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1. ZałoŜenia metodyczne 

 

1.1. Terminologia zastosowana w opracowaniu 

 
W opracowaniu przyjęto klasyczną definicję klastra, sformułowaną przez Michaela Portera. Klaster naleŜy 

rozumieć jako geograficzne skupiska wzajemnie powiązanych firm, wyspecjalizowanych dostawców, 
jednostek świadczących usługi, firm działających w pokrewnych sektorach i związanych z nimi instytucji. 
Podmioty te zarówno konkurują ze sobą, jak i podejmują współpracę (PORTER 2001). Do cech 
charakterystycznych klastrów naleŜą koncentracja przestrzenna podmiotów, konkurencja i kooperacja, system 
wzajemnych powiązań przedsiębiorstw oraz wspólna trajektoria rozwoju (PORTER 1998). 
W opracowaniu pojawia się pojęcie pokrewne klastrom – inicjatywa klastrowa, definiowane jako 
zorganizowane działania, zmierzające do rozwoju i podniesienia konkurencyjności klastrów w regionie, 
podejmowane przez firmy, instytucje rządowe i/lub instytucje naukowe (SOLVEL I IN. 2003). 
 
Zastosowane do określenia stadium rozwoju klastra pojęcia, odpowiadają cyklowi Ŝycia klastrów: 

Klastry embrionalne - zaląŜki tworzących się klastrów. Brak stałych powiązań pomiędzy podmiotami. 
Klastry wzrostowe - rozwijające się i posiadające przestrzeń do dalszego rozwoju. Charakteryzuje je 

       znaczna dynamika tworzenia powiązań. 
 Klastry dojrzałe  - wykształcone formy, stabilne, znajdujące się w kulminacyjnym momencie cyklu 
       Ŝycia. Dalszy rozwój jest trudno osiągalny. 
 Klastry schyłkowe - klastry, które osiągnęły swój szczyt rozwoju i zaczynają się kurczyć. Stopniowe 
       rozpadanie się sieci powiązań między podmiotami.  
 
Zastosowane w opracowaniu nazwy jednostek administracyjnych (powiat, województwo, kraj) , odpowiadają 
standardom geokodowania w Unii Europejskiej (NUTS): 
 poziom NUTS 0  - obszar całego kraju, 
 poziom NUTS 2  - region (województwo), 
 poziom NUTS 3  - subregion (podregion)- zgrupowanie kilku powiatów, 
 poziom NUTS 4  - powiat, miasta na prawach powiatu. 
 

1.2. Metody identyfikacji klastrów 

 
Istnieje kilka metod pozwalających na identyfikacje istniejących i potencjalnych klastrów. Do 

najpopularniejszych moŜna zaliczyć metodę opartą o wskaźnik lokalizacji, metodę input-output oraz metodę 
ekspercką (BERGMAN, FESER 1999 za BRODZICKI, SZULTKA 2002). 

 
Metoda input-output – oparta na analizie powiązań pomiędzy sektorami. W tradycyjnym podejściu 

wykorzystuje się macierze przepływów produkcji. W najpełniejszy sposób pozwala na identyfikację powiązań 
między sektorami, jednak istnieje znaczące utrudnienie w pozyskaniu odpowiednich danych. 
Wskaźnik koncentracji LQ (location quotient) – pozwala na identyfikację skupisk podmiotów/zatrudnienia na 
róŜnych poziomach geograficznych. Jest jedną z najpopularniejszych metod identyfikacji istniejących 
i potencjalnych struktur klastrowych. Niestety nie uzyskuje informacji o powiązaniach między podmiotami 
w zidentyfikowanych skupiskach. 

 
Metoda ekspercka – pozwala na zebranie informacji o strukturach klastrowych w oparciu o wywiady 

z kluczowymi aktorami na danym rynku (przedstawiciele samorządów, instytucji otoczenia itp.). Metoda ta 
jest bardzo dobrym uzupełnieniem metody opartej o LQ. 
 
W literaturze przedmiotu wskazuje się równieŜ na wiele innych metod identyfikacji i oceny funkcjonowania 
klastrów, jak np.: analiza shif-share, analiza MSQA, mapa klastra, analiza sektorów przodujących, metoda 
GEM, diagram pajęczynowy, szablon narodowy czy analiza sieci współpracy (SANTAREK, SZERENOS 2006). 
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W niniejszym opracowaniu w celu identyfikacji potencjalnych i rzeczywistych struktur klastrowych, a w 
efekcie wskazania w których z nich mogłyby powstać inicjatywy klastrowe posłuŜono się metodą wskaźnika 
lokalizacji, metodą ekspercką oraz analizą danych źródłowych.  
 
Wartość wskaźnika lokalizacji obliczono przy wykorzystaniu następującego wzoru: 
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gdzie: 
E ib = zmienna w dziale i, w obszarze badanym b, w danym okresie t, 
E b = zmienna we wszystkich działach w badanym obszarze b, w danym okresie t, 
E ir = zmienna w dziale i, w obszarze referencyjnym r, w danym okresie t, 
E r = zmienna we wszystkich działach w obszarze referencyjnym r, w danym okresie t 
 
Wartość wskaźnika LQ naleŜy interpretować następująco : 
 
LQ=1 (dopuszcza się standardowe odchylenie +/- 0,15) oznacza, Ŝe rozkład analizowanej zmiennej w 
obszarze badanym jest bardzo zbliŜony względem rozkładu tej zmiennej w obszarze referencyjnym. 
 
LQ>1 oznacza, Ŝe w badanym obszarze występuje większa koncentracja analizowanej zmiennej niŜ średnio w 
obszarze referencyjnym. 
 
LQ<1 oznacza, Ŝe koncentracja danej cechy w badanym obszarze jest mniejsza niŜ w obszarze 
referencyjnym. 
 
Wartość wskaźnika LQ>1,25 świadczy o regionalnej/lokalnej specjalizacji w danej branŜy, istnieniu skupiska 
podmiotów i daje podstawy do wnioskowania o moŜliwości istnienia klastra. 
 
Analizowaną zmienną była liczba podmiotów gospodarczych, co pozwala na zidentyfikowanie skupisk 
podmiotów na poziomie województwa lub powiatu, które mogą stanowić potencjalną strukturę klastrową. 
Dane wykorzystane do obliczenia wartości wskaźników LQ pochodziły z bazy REGON i dotyczyły liczby 
podmiotów gospodarki narodowej w poszczególnych działach Polskiej Klasyfikacji Gospodarczej na poziomie 
powiatów województwa warmińsko-mazurskiego w 2008 roku. 
 

1.3. Etapy analizy skupisk podmiotów w województwie warmińsko-mazurskim 

 
Analizę wskaźnika koncentracji przeprowadzono w trzech etapach: 

1 Analizy koncentracji poszczególnych działów PKD na poziomie województwa w odniesieniu do 
obszaru całego kraju. Pozwala to na zidentyfikowanie potencjalnych klastrów regionalnych o znaczeniu 
krajowym.  

2 Analizy koncentracji poszczególnych działów PKD na poziomie powiatów w odniesieniu do obszaru 
całego województwa. Pozwala to na zidentyfikowanie potencjalnych klastrów lokalnych o znaczeniu 
regionalnym. 

3 Analizy koncentracji poszczególnych działów PKD na poziomie powiatów w odniesieniu do obszaru 
całego kraju. Pozwala to na zidentyfikowanie potencjalnych klastrów lokalnych o znaczeniu krajowym. 
Analizę przedstawioną w punkcie 2 i 3 przeprowadzono symultanicznie, jednocześnie porównując znaczenie 
regionalne jak i krajowe wykrytego skupiska podmiotów.  

 
Ostatnim etapem identyfikacji skupisk podmiotów jest analiza wiązek działów PKD. Rozpatrzono moŜliwość 
występowania klastrów w branŜach pokrewnych, reprezentujących kilka działów PKD. W oparciu o analizę 
przeprowadzoną we wcześniejszych rozdziałach, wyodrębniono następujące wiązki: 
 
Wiązka drzewno - meblarska. Reprezentowana przez 3 działy PKD: 
 36 – produkcja mebli, działalność produkcyjna gdzie indziej nie sklasyfikowana, 
 20 – produkcja drewna i wyrobów z drewna  oraz korka (z wyłączeniem produkcji mebli), 
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 02 – leśnictwo, włączając działalność usługową. 
Taki podział stwarza moŜliwość zidentyfikowania klastrów meblarskich, oraz podmiotów naleŜących do całego 
łańcucha dostaw dla tego przemysłu, które mogą być uczestnikami takie klastra. 
 
Wiązka rolno-spoŜywcza. Reprezentowana przez 2 działy PKD: 
 15 – produkcja artykułów spoŜywczych i napojów, 
 01 – rolnictwo, łowiectwo włączając działalność usługową. 
Przedstawiciele działu rolniczego są naturalnymi dostawcami dla producentów artykułów spoŜywczych, stąd 
teŜ klasyfikacja tej grupy jako członków potencjalnego klastra rolno-spoŜywczego. 
 
Wiązka budowlana – składająca się z reprezentantów dwóch działów: 
 45 – budownictwo, 
 26 – produkcja wyrobów z pozostałych surowców niemetalicznych. 
Obecność działu 26 jest uzasadniona faktem, Ŝe w tej branŜy funkcjonują przede wszystkim przedsiębiorstwa 
produkujące materiały budowlane (gips, beton, cement, wapna) i elementy wykończeniowe (ceramika 
sanitarna, płytki ceramiczne, szkło itp.). 
 
Wiązka wodno-kanalizacyjna. Zawiera dwa działy PKD: 
 41 – pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody 
 90 – odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, gospodarowanie odpadami, pozostałe usługi sanitarne i 
pokrewne. 
Połączenie tych dwóch działów jest naturalnym następstwem konieczności oczyszczania wody zuŜytej przez 
konsumentów. Stwarza moŜliwość podejmowania współpracy tych dwóch grup podmiotów w ramach obiegu 
dostarczanej wody. 
 
Wiązka technologii informacyjnych i komunikacyjnych (ICT). Uwzględniono tu działy: 
 30 – produkcja maszyn biurowych i komputerów, 
 32 – produkcja sprzętu i urządzeń radiowych, telewizyjnych i telekomunikacyjnych, 
 64 – poczta i telekomunikacja, 
 72 – informatyka. 
Wszystkie wymienione branŜe są związane z nowoczesnymi technologiami komunikacyjnymi i 
elektronicznymi, a branŜa informatyczna pozwala na uzupełnienie ich działań przez tworzenie odpowiedniego 
oprogramowania uŜywanego do obsługi tych technologii. 
 
Wiązka logistyczna. Zawiera działy: 
 60 – transport lądowy, 
 63 – działalność wspomagająca transport, działalność związana z turystyką. 
Rozpatrywanie jedynie transportu lądowego w potencjalnym klastrze logistycznym uzasadnia się faktem, Ŝe 
transport lotniczy jak i wodny, posiada minimalne znaczenie logistyczne w regionie. Obecność działu 63 jest 
oczywista z uwagi na fakt iŜ wiąŜe się z magazynowaniem towarów, organizacją przeładunków itp. 
 
Wiązka turystyczna. Składa się z 4 działów PKD, takich jak: 
 55 – hotele i restauracje, 
 61 – transport wodny, 
 63 –działalność wspomagająca transport, działalność związana z turystyką, 
 92 – działalność związana z kulturą, rekreacją i sportem. 
Dział związany z usługami hotelarskimi i gastronomicznymi stanowi człon potencjalnego klastra 
turystycznego, pozostałe wymienione działy mogą być jego uzupełnieniem. Obecność transportu wodnego 
umotywowana jest faktem, Ŝe większość przedsiębiorstw w nim funkcjonujących świadczy usługi turystyczne 
w obszarze Wielkich Jezior Mazurskich, których odbiorcami są głównie turyści. Dział 92 reprezentuje 
podmioty prowadzące m. in. muzea, galerie, wesołe miasteczka, parki rozrywki, parki krajobrazowe itp., a 
więc obiekty typowo turystyczne.  
 
Wiązka odzieŜowa, reprezentująca dwa działy: 
 17 – włókiennictwo, 
 18 – produkcja odzieŜy i wyrobów futrzarskich. 
Połączenie wymienionych działów jest konsekwencją funkcjonowania przemysłu włókienniczego jako 
dostawcy materiałów do produkcji odzieŜy. 
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Wiązka produkcji maszyn i środków transportu. Reprezentuje działy: 
 29 – produkcja maszyn i urządzeń gdzie indziej nie sklasyfikowana, 
 31 – produkcja maszyn i aparatury elektrycznej, gdzie indziej nie sklasyfikowana, 
 34 – produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep. 
Taki podział wiązki wynika z faktu iŜ wymienione działy łączy podobny profil produkcyjny. 
Przeprowadzona w ten sposób analiza pozwoli zidentyfikować potencjalne klastry zawierające więcej niŜ 
jedna branŜę, zarówno lokalne jak i uwzględniające obszar terytorialnych kilku powiatów. 
 

1.4. Etapy Identyfikacja klastrów w województwie warmińsko-mazurskim 

Po etapie identyfikacji skupisk podmiotów, mogących stanowić potencjalne klastry, podjęto próbę 
identyfikacji juŜ funkcjonujących w województwie warmińsko-mazurskim gron w oparciu o analizę źródeł 
wtórnych (informacje prasowe, literatura, strony www, biuletyny itp.) oraz w ramach rozmów z ekspertami 
zajmującymi się problematyką klastrów w regionie, przedstawicielami struktur klastrowych oraz przy 
wykorzystaniu wiedzy własnej. Efektem przeprowadzenia tego etapu badań jest scharakteryzowanie 
wszystkich zidentyfikowanych struktur klastrowych oraz szczegółowe przedstawienie trzech najintensywniej 
rozwijających się w formie studium przypadku, jako źródła dobrych praktyk mogących posłuŜyć do rozwoju 
innych inicjatyw klastrowych. W ostatnim etapie badań przedstawiono kluczowe, w opinii kadry zarządzającej 
klastrami, działania ze strony władz samorządowych i instytucji otoczenia biznesu, przyczyniające się do 
rozwoju tych struktur. Informacje pozyskano drogą wywiadu bezpośredniego z osobami reprezentującymi 
kierownictwo klastrów, przy wykorzystaniu kwestionariusza ankiety. 

W ostatnim rozdziale przedstawiono podsumowanie wszystkich etapów badań oraz branŜe i obszary 
geograficzne, w których mają szansę powstać inicjatywy klastrowe przy odpowiednim wsparciu zewnętrznym. 
 

2. Identyfikacja skupisk podmiotów w województwie warmińsko-mazurskim. 

 

2.1. Charakterystyka województwa warmińsko-mazurskiego 

 
Region Warmii i Mazur połoŜony jest w rejonie Polski Północno-Wschodniej. Graniczy terytorialnie z 

województwami: podlaskim, pomorskim, mazowieckim oraz kujawsko-pomorskim. Na północy sąsiaduje z 
Obwodem Kaliningradzkim Federacji Rosyjskiej, a na północnym zachodzie – Zalewem Wiślanym. 
Województwo dzieli się na 19 powiatów oraz 2 miasta na prawach powiatu – Olsztyn i Elbląg. 
Województwo warmińsko-mazurskie zajmuje powierzchnię 24 173 km2, z czego 55% zajmują uŜytki rolne, 
32% uŜytki leśnie, niecałe 5% - wody powierzchniowe a teren zabudowany jedynie 3,5 % (Rocznik 
statystyczny województwa... 2008). Produkt krajowy brutto w regionie wyniósł w 2006 r. 26 333 mln zł, co 
stanowiło jedynie 2,8 PKB krajowego (Produkt krajowy brutto... 2008) Głównymi źródłami dochodów były 
usługi (64% wartości PKB) oraz przemysł (8,2% PKB). W województwie warmińsko mazurskim zatrudnionych 
jest blisko 241 tys. osób (Rocznik statystyczny województwa... 2008). Pomimo rolniczo-turystycznego 
charakteru regionu, w przemyśle zatrudnionych jest 34 % osób. Istotnymi z punktu widzenia zatrudnienia 
sektorami są teŜ: edukacja (15%), handel (9,8%) oraz administracja publiczna (93%). 
Do kluczowych branŜ w województwie zalicza się przemysł spoŜywczy ze względu na wysoki udział tego 
działu przemysłu w produkcji sprzedanej przemysłu ogółem, duŜego zatrudnienia w tej branŜy, duŜej 
dostępności do surowca (rolnictwo) oraz oczywistych walorów środowiskowych regionu. Inną waŜną dla 
regionu branŜą jest przemysł drzewno-meblarski, który takŜe generuje wysoki udział w wartości sprzedanej 
przemysłu oraz zatrudnienia. DuŜa powierzchnia lasów sprzyja łatwiejszemu pozyskiwaniu surowca. 
Dodatkowo branŜa ta jest silnie zorientowana na eksport. Nie ulega wątpliwości Ŝe Warmia i Mazury są 
regionem turystycznym. Środowisko naturalne, połoŜenie i struktura geograficzna (jeziora, lasy), niski stopień 
zanieczyszczenia środowiska naturalnego jak i duŜa ilość zabytków (zamki gotyckie, kościoły) sprzyja 
napływowi turystów, nie tylko z kraju ale i z całego świata. Nie moŜna pominąć istotności branŜy budowlanej. 
Zapewnienie odpowiedniej infrastruktury drogowej i komunikacyjnej jest jednym z kluczowych elementów 
prawidłowego funkcjonowania gospodarki regionalnej.  
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2.2. Identyfikacja regionalnych skupisk podmiotów w województwie warmińsko-mazurskim 

 
W pierwszym etapie identyfikacji skupisk podmiotów z wykorzystaniem wskaźnika lokalizacji (LQ) dokonano 
obliczeń dla poszczególnych działów PKD w obszarze badanym, jakim było województwo w stosunku do 
obszaru referencyjnego, jakim była cała Polska.  
Analizując wartości, jakie przyjmuje wskaźnik LQ, moŜna stwierdzić, iŜ w przypadku 19 działów PKD nie 
występują znaczące róŜnice w koncentracji podmiotów w stosunku do obszaru kraju (z uwzględnieniem 
moŜliwych wahań +/- 0,15). W przypadku 13 działów zanotowano skupienie podmiotów danych branŜ wyŜszą 
o ponad 25% niŜ średnio w Polsce (tab. 1).  
 
Tabela 1 Wartość wskaźnika lokalizacji działów PKD w województwie warmińsko-mazurskim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
Udział firm z 

woj. .w 
branŜy 

Udział firm z 
branŜy w 

woj. 

Leśnictwo, włączając działalność usługową 2,55 1,37 7,86 

Rybactwo, włączając działalność usługową 2,08 0,11 6,42 

Obsługa nieruchomości 1,64 8,01 5,05 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i 
gorącą wodę 

1,62 0,13 4,98 

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową 1,54 3 4,74 

Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody 1,47 0,06 4,53 

Transport wodny 1,44 0,04 4,43 

Wynajem maszyn i urządzeń bez obsługi oraz wypoŜyczanie artykułów 
uŜytku osobistego i domowego 

1,38 0,38 4,26 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie 
społeczne i powszechne ubezpieczenie zdrowotne 1,37 0,98 4,22 

Ubezpieczenia oraz fundusze emerytalno-rentowe, bez gwarantowanej 
prawnie opieki społecznej 

1,33 0,03 4,09 

Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, gospodarowanie odpadami, 
pozostałe usługi sanitarne i pokrewne 1,32 0,24 4,07 

Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 1,31 6,07 4,03 

Działalność organizacji członkowskich, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,3 3,29 4,02 

Produkcja drewna i wyrobów z drewna oraz z korka (z wyłączeniem mebli), 
wyrobów ze słomy i materiałów uŜywanych do wyplatania 

1,27 1,34 3,92 

Produkcja mebli, działalność produkcyjna, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,17 1,35 3,62 

Edukacja 1,13 2,93 3,49 

Pozostałe górnictwo 1,12 0,07 3,45 

Produkcja pozostałego sprzętu transportowego 1,11 0,24 3,42 

Działalność pomocnicza związana z pośrednictwem finansowym i 
ubezpieczeniami 

1,03 3,21 3,17 

Działalność związana z kulturą, rekreacją i sportem  1,03 2,17 3,17 

Budownictwo 1 11,36 3,1 

Działalność usługowa pozostała 0,99 2,25 3,04 

Handel detaliczny, z wyłączeniem sprzedaŜy pojazdów samochodowych, 
motocykli; naprawa artykułów uŜytku osobistego i domowego 0,97 18,72 2,98 

Produkcja wyrobów tytoniowych 0,95 0 2,94 

Hotele i restauracje 0,95 2,92 2,93 

Produkcja metalowych wyrobów gotowych, z wyłączeniem maszyn i urządzeń 0,93 1,41 2,88 

Przetwarzanie odpadów 0,92 0,06 2,84 

Transport lądowy; transport rurociągowy 0,92 5,78 2,85 

Produkcja artykułów spoŜywczych i napojów 0,9 0,76 2,78 

Produkcja maszyn i urządzeń, gdzie indziej niesklasyfikowana 0,88 0,54 2,7 
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SprzedaŜ, obsługa i naprawa pojazdów samochodowych i motocykli; 
sprzedaŜ paliw do pojazdów samochodowych 

0,86 3,15 2,67 

Produkcja masy włóknistej, papieru oraz wyrobów ze słomy i materiałów 
uŜywanych do wyplatania 

0,85 0,08 2,63 

Działalność wspomagająca transport; działalność związana z turystyką 0,85 0,55 2,63 

Produkcja instrumentów medycznych, precyzyjnych i optycznych, zegarów i 
zegarków 0,84 0,34 2,6 

Pośrednictwo finansowe, wyłączeniem ubezpieczeń i funduszów emerytalno-
rentowych 

0,83 0,42 2,56 

Produkcja wyrobów z pozostałych surowców niemetalicznych 0,78 0,43 2,39 

Działalność gospodarcza pozostała 0,78 7,94 2,41 

Produkcja sprzętu i aparatury elektrycznej, gdzie indziej niesklasyfikowana 0,74 0,17 2,28 

Poczta i telekomunikacja 0,72 0,17 2,23 

Handel hurtowy i komisowy, z wyłączeniem handlu pojazdami 
samochodowymi, motocyklami 0,71 5,11 2,18 

Produkcja wyrobów gumowych i z tworzyw sztucznych 0,68 0,27 2,1 

Produkcja sprzętu i urządzeń radiowych, telewizyjnych i telekomunikacyjnych 0,65 0,09 1,99 

Informatyka 0,65 0,96 1,99 

Produkcja odzieŜy i wyrobów futrzarskich 0,61 0,59 1,88 

Produkcja metali 0,59 0,02 1,81 

Produkcja środków chemicznych 0,58 0,07 1,79 

Produkcja maszyn biurowych i komputerów 0,58 0,03 1,79 

Włókiennictwo 0,57 0,17 1,74 

Transport lotniczy 0,56 0 1,72 

Działalność wydawnicza; poligrafia i reprodukcja zapisanych nośników 
informacji 0,53 0,43 1,64 

Produkcja skór wyprawionych i wyrobów ze skór wyprawionych 0,45 0,11 1,39 

Produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep 0,43 0,03 1,32 

Górnictwo węgla kamiennego 0,4 0 1,23 

Organizacje i zespoły eksterytorialne 0,38 0 1,16 

Działalność badawczo-rozwojowa 0,33 0,02 1,01 

Wytwarzanie koksu, produktów rafinacji ropy naftowej i paliw jądrowych 0,29 0 0,9 
Źródło: obliczenia własne na podstawie danych GUS 
 
MoŜna zatem mówić o regionalnej specjalizacji województwa w przypadku takich sekcji PKD jak: 
 
Sekcja A:  Leśnictwo, włączając działalność usługową;  

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową. 
Sekcja B:  Rybactwo, włączając działalność usługową. 
Sekcja D:  Produkcja drewna i wyrobów z drewna oraz z korka (z wyłączeniem mebli), wyrobów ze słomy 
   i materiałów uŜywanych do wyplatania. 
Sekcja E: Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę;   
   Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody. 
Sekcja I: Transport wodny. 
Sekcja J:  Ubezpieczenia oraz fundusze emerytalno-rentowe, bez gwarantowanej prawnie opieki społecznej. 
Sekcja K: Obsługa nieruchomości, Wynajem maszyn i urządzeń bez obsługi oraz wypoŜyczanie artykułów 
   uŜytku osobistego i domowego. 
Sekcja L: Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie społeczne i powszechne 
   ubezpieczenie zdrowotne. 
Sekcja N: Ochrona zdrowia i pomoc społeczna. 
Sekcja O: Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, gospodarowanie odpadami, pozostałe usługi sanitarne 
   i pokrewne, 
Działalność organizacji członkowskich, gdzie indziej niesklasyfikowana. 
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NajwyŜsze wartości LQ uzyskały branŜe związane z sektorem tradycyjnym – rolnictwo (1,54), leśnictwo 
(2,55) i rybactwo(2,08) co jest bezpośrednio związane z nieprzemysłowym charakterem Warmii i Mazur. 
Konsekwencją duŜego zalesienia obszaru województwa, a co za tym idzie duŜej moŜliwości pozyskania 
surowca jest wysoki wskaźnik koncentracji podmiotów zajmujących się produkcją drewna oraz wyrobów z 
drewna (1,27) oraz pokrewnej produkcji mebli (1,17). DuŜe znaczenie ma takŜe sektor związany z 
infrastrukturą energetyczną (1,62) i wodno-kanalizacyjną (pobór i uzdatnianie wody -1,47 i odprowadzanie i 
oczyszczanie ścieków - 1,32). Wartości wskaźnika LQ świadczące o regionalnej specjalizacji zanotowano takŜe 
w branŜach usługowych. NajwyŜszą wartość zanotowano dla obsługi nieruchomości (1,64), przy 
jednoczesnym duŜym udziale podmiotów w branŜy. 8% wszystkich podmiotów w województwie zajmuje się 
obsługą nieruchomości, a 5 % podmiotów obsługujących nieruchomości w kraju, znajduje się w 
województwie warmińsko-mazurskim. Działalność związana z wynajmem maszyn i urządzeń uzyskała wysoką 
wartość – 1,38, a w regionie funkcjonuje 4,2 % firm zajmujących się tą działalnością. DuŜe znaczenie mają 
sektory: administracyjny (1,37), ubezpieczeniowy (1,33), ochrona zdrowia i pomoc społeczna (1,31) oraz 
związany z działalnością organizacji członkowskich. (związków zawodowych, organizacji religijnych, 
politycznych itp.), dla których wartość LQ wyniosła 1,3. 

Dodatkowo obliczono udział podmiotów z regionu w całej branŜy oraz udział podmiotów z branŜy w 
regionie (tab. 1). Najwięcej firm w województwie reprezentuje handel detaliczny (18,7%) oraz budownictwo 
(11,4), lecz wartości LQ dla tych branŜ kształtują się na poziomie średniej krajowej. Podobna sytuacja ma 
miejsce w przypadku transportu lądowego (5,78). Stosunkowy duŜy udział w strukturze podmiotów w 
regionie reprezentuje pozostała działalność gospodarcza (7,94 % oraz handel hurtowy (5,11%), jednak 
wartości LQ dla tych branŜ kształtują się znacznie poniŜej średniej krajowej. 
Zastanawiać moŜe fakt niskiej wartości współczynnika LQ dla branŜ określanych jako kluczowych dla regionu 
– produkcji artykułów spoŜywczych i napojów oraz hoteli i restauracji (stanowiącej trzon sektora 
turystycznego). Nie oznacza to jednak, Ŝe w tych działach nie mogą się pojawiać struktury klastrowe, a 
jedynie świadczy o niewystępowaniu regionalnych (nie wyklucza lokalnych) skupisk tych działalności w 
stosunku do obszaru kraju. Dlatego konieczna jest dalsza, bardziej szczegółowa analiza na poziomie 
powiatów. Wskazana jest takŜe analiza wiązek pokrewnych branŜ, która zostanie przedstawiona w kolejnych 
podrozdziałach. 
 

2.3. Identyfikacja lokalnych skupisk podmiotów w powiatach województwa warmińsko-
mazurskiego 

 
Przedstawione w niniejszym podrozdziale obliczenia pozwalają na wskazanie lokalnych skupisk podmiotów w 
istotnych dla powiatów branŜach. Analiza zakłada przedstawienie skupisk w dwóch wymiarach: regionalnym 
(koncentracja w danej branŜy w powiecie jest większa niŜ średnio w województwie ) i ponadregionalnym 
(koncentracja w danej branŜy w powiecie jest większa niŜ średni w kraju). 
 

Powiat bartoszycki 
 

PołoŜony jest w północnej części województwa subregionie olsztyńskim. Sąsiaduje z powiatami: 
braniewskim, lidzbarskim, kętrzyńskim i olsztyńskim. Jest powiatem graniczącym z obwodem kaliningradzkim. 
Obszar o powierzchni 1202 km2 zamieszkuje 60,7 tys. mieszkańców. Powierzchnia powiatu to w głównej 
mierze uŜytki rolne (69,8%) oraz grunty leśne (18%). Blisko 40% pracujących znajduje zatrudnienie w 
sektorze usług, a ponad 32% w rolnictwie. Największe miasta to Bartoszyce i Górowo Iławeckie. 

Wartości wskaźnika LQ w poszczególnych branŜach powiatu bartoszyckiego zaprezentowano w tabeli 2.  
 

Tabela 2 Wartość wskaźnika LQ w powiecie bartoszyckim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Produkcja metali 2,42 1,42 

Produkcja środków chemicznych 1,94 1,13 

Produkcja masy włóknistej, papieru oraz wyrobów ze słomy i materiałów 
uŜywanych do wyplatania 1,93 1,64 

Działalność pomocnicza związana z pośrednictwem finansowym i 
ubezpieczeniami 

1,58 1,63 
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Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie 
społeczne i powszechne ubezpieczenie zdrowotne 

1,55 2,12 

Działalność badawczo-rozwojowa 1,43 0,47 

Działalność usługowa pozostała 1,40 1,38 

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową 1,32 2,03 

Przetwarzanie odpadów 1,28 1,17 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą 
wodę 

1,24 2,01 

Produkcja drewna i wyrobów z drewna oraz z korka (z wyłączeniem mebli), 
wyrobów ze słomy i materiałów uŜywanych do wyplatania 1,11 1,42 

Edukacja 1,10 1,25 

Wynajem maszyn i urządzeń bez obsługi oraz wypoŜyczanie artykułów uŜytku 
osobistego i domowego 

1,07 1,48 

Działalność organizacji członkowskich, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,01 1,32 

Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody 0,89 1,30 

Obsługa nieruchomości 0,85 1,39 

Leśnictwo, włączając działalność usługową 0,83 2,12 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
Jak wynika z danych zawartych w Tabeli 2, powiat bartoszycki specjalizuje się w 17 sektorach gospodarki. W 
przypadku 9 działów PKD, specjalizacja ma znaczenie regionalne, a w 13 krajowe. Największe znaczenie mają 
te branŜe dla których występuje specjalizacja zarówno na poziomie regionalnym jak i ponadregionalnym. Do 
takich branŜ naleŜą: 

- produkcja metali (są to tylko dwa podmioty, więc raczej nie stworzą lokalnego klastra), 
- produkcja masy włóknistej i papieru, 
- działalność pomocnicza związana z pośrednictwem finansowym i ubezpieczeniami, 
- administracja publiczna i obrona narodowa, 
- pozostała działalność usługowa, 
- rolnictwo i łowiectwo, 
 
Do działalności o największym znaczeniu ponadregionalnym naleŜy zaliczyć leśnictwo (LQ = 2,12), 

wytwarzanie energii (2,01), rolnictwo i łowiectwo (2,03). W powiecie występuje duŜa koncentracja 
podmiotów administracji publicznej (LQ=2,12), jednak ze względu, Ŝe trudno sobie wyobrazić klaster 
tworzony przez podmioty administracyjne, nie zostaną one uwzględnione w dalszej analizie. Z podobnych 
przyczyn pominięto równieŜ działalność organizacji członkowskich (związków zawodowych, partii politycznych 
itp.). Pod rozwagę nie brano równieŜ branŜy związanej z obsługą nieruchomości (1,39) oraz działalności 
związanej z pośrednictwem finansowymi i ubezpieczeniami (1,63), ze względu na specyfikę branŜy, oraz fakt, 
iŜ trudno spełnić jeden z podstawowych warunków powstania klastra – wspólną trajektorię rozwoju, dla firm 
z tych sektorów. 
Do najbardziej prawdopodobnych klastrów w analizowanym powiecie mogą naleŜeć przedsiębiorstwa z 
branŜy papierniczej, rolno-spoŜywczej, drzewnej oraz energetycznej.  
 

 
Powiat braniewski 

 
 PołoŜony jest w północno-wschodniej części regionu i jest powiatem peryferyjnym w subregionie 
elbląskim. Geograficznie sąsiaduje z obwodem kaliningradzkim, oraz powiatami: elbląskim, lidzbarskim i 
bartoszyckim. Zamieszkiwany jest on przez 43,3 tys. osób, a zagęszczenie ludności na km2 wynosi 36 osób. 
W powiecie występuje najwyŜszy wskaźnik bezrobocia wśród powiatów województwa, wynoszący 33 %1. 
Większość osób zatrudnionych jest w rolnictwie (32 %) oraz usługach (41,2%), jedynie 16% znajduje 
zatrudnienie w przemyśle. Do największych miast w powiecie naleŜy zaliczyć Braniewo, Frombork i PienięŜno.  

                                                
1 www.stat.gov.pl 
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Powiat braniewski specjalizuje się w 17 sektorach gospodarki. W 15 przypadkach jest to specjalizacja 
regionalna a w 11 ponad regionalna (tab. 3).  
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Tabela 3 Wartość wskaźnika LQ w powiecie braniewskim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Rybactwo, włączając działalność usługową 10,00 20,81 

Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody 3,28 4,82 

Transport wodny 2,64 3,80 

Pozostałe górnictwo 2,55 2,85 

Produkcja skór wyprawionych i wyrobów ze skór wyprawionych 2,07 0,93 

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową 1,99 3,05 

Produkcja środków chemicznych 1,91 1,11 

Produkcja pozostałego sprzętu transportowego 1,84 2,04 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę 1,79 2,89 

Poczta i telekomunikacja 1,77 1,28 

Obsługa nieruchomości 1,67 2,74 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie społeczne i 
powszechne ubezpieczenie zdrowotne 

1,67 2,29 

Produkcja metali 1,49 0,88 

Działalność organizacji członkowskich, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,27 1,66 

Produkcja instrumentów medycznych, precyzyjnych i optycznych, zegarów i zegarków 1,27 1,07 

Leśnictwo, włączając działalność usługową 1,07 2,74 

Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 0,98 1,28 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
W Tabeli 3 przedstawiono wartości wskaźnika koncentracji działalności gospodarczych w powiecie 
braniewskim. NajwyŜszą wartość LQ osiągnęła branŜa związana z rybactwem (10 w skali województwa i 
20,81 w skali kraju). Świadczy to o wysokim stopniu specjalizacji powiatu w tej branŜy ( co czwarte 
przedsiębiorstwo rybackie znajduje się w tym regionie), zarówno w stosunku do regionu jak i całego kraju. 
DuŜe znaczenie ma teŜ inny sektor tradycyjny – rolnictwo i łowiectwo. Do pozostałych istotnych branŜ naleŜy 
zaliczyć pobór i uzdatnianie wody, transport wodny, pozostałe górnictwo (Ŝwirownie), przemysł skórzany, 
energetykę, produkcję środków chemicznych oraz pozostałego sprzętu transportowego (głównie statków i 
łodzi). Ze wspomnianych wcześniej przyczyn pominięto zidentyfikowane skupisko administracji i organizacji 
członkowskich, jako mało prawdopodobne kryterium powstania klastra.  
Do skupisk o największym potencjale klastrowym w powiecie braniewskim naleŜy zaliczyć: przemysł 
skórzany, produkcję statków i łodzi, energetykę, pobór i uzdatnianie wody oraz sektory tradycyjne – 
rybactwo i rolnictwo.  
 

Powiat działdowski 
 
 Powiat działdowski terytorialnie przynaleŜy do subregionu elbląskiego. PołoŜony jest w południowo-
zachodniej części województwa, sąsiaduje z powiatem nowomiejskim, nidzickim i ostródzkim. Zajmuje 
powierzchnię 954 km2, co czyni go jednym z mniejszych obszarów regionu. Charakteryzuje go stosunkowo 
wysoka gęstość zaludnienia – 68 os/km2, co plasuje go na drugim miejscu najsilniej zagęszczonych powiatów 
w województwie. W powiecie tym, notuje się takŜe jedną z najniŜszych stóp bezrobocia – 19%. Zamieszkany 
jest przez 65 tys. osób. Wśród osób pracujących największa część – 38% znajduje zatrudnienie w przemyśle, 
36% w usługach i 26% w rolnictwie. Do największych miast regionu naleŜą: Działdowo i Lidzbark. 
Obliczone wartości wskaźnika LQ przedstawiono w Tabeli 4. Z ich analizy wynika Ŝe powiat działdowski 
specjalizuje się aŜ w 19 dziedzinach, a w większości przypadków zidentyfikowane skupiska mają znaczenie 
zarówno regionalne jak i krajowe. 
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Tabela 4 Wartość wskaźnika LQ w powiecie działdowskim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Produkcja maszyn biurowych i komputerów 2,68 1,55 

Ubezpieczenia oraz fundusze emerytalno-rentowe, bez gwarantowanej prawnie opieki 
społecznej 

2,45 3,25 

Włókiennictwo 2,29 1,29 

Produkcja wyrobów z pozostałych surowców niemetalicznych 2,18 1,69 

Produkcja masy włóknistej, papieru oraz wyrobów ze słomy i materiałów uŜywanych do 
wyplatania 

2,10 1,79 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie społeczne i 
powszechne ubezpieczenie zdrowotne 

1,79 2,44 

Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody 1,66 2,44 

Produkcja pozostałego sprzętu transportowego 1,61 1,79 

Przetwarzanie odpadów 1,59 1,46 

Budownictwo 1,56 1,57 

Produkcja sprzętu i aparatury elektrycznej, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,46 1,08 

Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, gospodarowanie odpadami, pozostałe usługi 
sanitarne i pokrewne 

1,39 1,84 

Edukacja 1,29 1,46 

Pośrednictwo finansowe, wyłączeniem ubezpieczeń i funduszów emerytalno-rentowych 1,27 1,06 

SprzedaŜ, obsługa i naprawa pojazdów samochodowych i motocykli; sprzedaŜ paliw do 
pojazdów samochodowych 

1,25 1,08 

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową 1,24 1,90 

Produkcja drewna i wyrobów z drewna oraz z korka (z wyłączeniem mebli), wyrobów ze słomy i 
materiałów uŜywanych do wyplatania 1,16 1,47 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę 0,77 1,25 

Leśnictwo, włączając działalność usługową 0,61 1,56 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 

NajwyŜszy wskaźnik LQ osiągnął dział przemysłu zajmujący się produkcją maszyn biurowych 
i komputerów, jednak liczba podmiotów występująca w badanym obszarze (3 przedsiębiorstwa), nie stwarza 
warunków do osiągnięcia masy krytycznej, więc istnieje małe prawdopodobieństwo powstania klastra w tej 
branŜy. Do pozostałych skupisk przemysłowych naleŜy zaliczyć m. in. włókiennictwo, produkcję wyrobów z 
surowców niemetalicznych, produkcja wyrobów z papieru oraz statków i łodzi. DuŜe znaczenie ma teŜ sektor 
budowlany, administracyjny, ubezpieczeniowy i edukacyjny. Wartości LQ wskazujące na specjalizację 
uzyskała dział związany z poborem, uzdatnianiem i rozprowadzaniem wody oraz z pokrewnym 
odprowadzaniem i oczyszczaniem ścieków. 
 
Potencjalne klastry w powiecie działdowskim mogą funkcjonować w następujących branŜach: 

- włókiennictwo, 
- produkcja papieru i wyrobów z papieru, 
- budownictwo, 
- produkcja wyrobów z surowców niemetalicznych, 
- produkcja statków i łodzi, 
- rozprowadzanie wody i oczyszczanie ścieków. 

 
Powiat elbląski 

 
PołoŜony nad Zalewem Wiślanym w subregionie elbląskim, sąsiaduje z trzema powiatami: braniewskim i 

lidzbarskim.56,4 tys. osób zamieszkuje powierzchnię 1416 km2, z czego blisko 30% w miastach. Największa 
liczba osób (36,8%) spośród 11,8 tys. osób pracuje w sektorze rolnictwa, łowiectwa, leśnictwa i rybactwa. 
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32.7 % zatrudnionych jest w przemyśle a jedynie 30% w usługach, a bezrobotni stanowią 22,5 % populacji. 
Największe miasta to Młynary, Pasłęk i Tolkmicko. 
Z danych przedstawionych w tabeli 5 wynika, Ŝe powiat elbląski specjalizuje się głównie sektorze 
przemysłowym, co świadczy o duŜym znaczeniu tego sektora dla powiatu. AŜ 10 z 17 lokalnych specjalizacji 
to branŜa związana z przemysłem. 
 
Tabela 5 Wartość wskaźnika LQ w powiecie elbląskim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Górnictwo węgla kamiennego 11,37 4,54 

Rybactwo, włączając działalność usługową 6,13 12,76 

Produkcja skór wyprawionych i wyrobów ze skór wyprawionych 3,39 1,53 

Produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep 3,20 1,37 

Produkcja masy włóknistej, papieru oraz wyrobów ze słomy i materiałów uŜywanych do 
wyplatania 

3,13 2,67 

Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody 2,88 4,24 

Produkcja metalowych wyrobów gotowych, z wyłączeniem maszyn i urządzeń 2,82 2,63 

Produkcja mebli, działalność produkcyjna, gdzie indziej niesklasyfikowana 2,74 3,22 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie społeczne i 
powszechne ubezpieczenie zdrowotne 

2,19 3,00 

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową 2,05 3,15 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę 1,80 2,90 

Produkcja maszyn i urządzeń, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,68 1,47 

Pozostałe górnictwo 1,35 1,50 

Produkcja artykułów spoŜywczych i napojów 1,33 1,20 

Produkcja środków chemicznych 1,26 0,73 

Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, gospodarowanie odpadami, pozostałe usługi 
sanitarne i pokrewne 

1,24 1,64 

Działalność organizacji członkowskich, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,19 1,56 

Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 1,02 1,33 

Leśnictwo, włączając działalność usługową 0,94 2,41 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 

NajwyŜszą wartość wskaźnika koncentracji zanotowano w przypadku sektora górniczego – górnictwa 
węgla kamiennego, tak wysoka wartość wskaźnika wynika z faktu Ŝe w powiecie elbląskim znajduje się jedno 
z trzech w regionie przedsiębiorstw funkcjonujących w tej branŜy. Szczególnie wysokie wartości LQ przyjmuje 
w specyficznych branŜach, nie będących specjalizacją regionalną (całego województwa), a mianowicie w 
produkcji skór i wyrobów (3,39 w skali regionu i 1,53 w skali kraju), produkcji pojazdów samochodowych 
(odpowiednio 3,20 i 1,37) oraz produkcji wyrobów z papieru (3,13 i 2,67). DuŜe znaczenie ma takŜe, 
zwłaszcza w skali kraju, pobór uzdatnianie i rozprowadzanie wody. Powiat specjalizuje się takŜe w produkcji 
mebli, metalowych wyrobów gotowych, energetyce, artykułów spoŜywczych i środków chemicznych oraz 
maszyn i urządzeń. Istotne w skali kraju jest takŜe rolnictwo i leśnictwo, a szczególnie rybactwo. 

Potencjalne klastry mogą funkcjonować w następujących sektorach: 
- rybackim i rolniczym, 
- spoŜywczym, 
- skórzanym, 
- papierniczym, 
- produkcji metalowych wyrobów gotowych, 
- maszyn i urządzeń oraz środków transportu, 
- meblarskim, 
- energetycznym i wodno-kanalizacyjnym. 
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Powiat ełcki 
 

Jest to jeden z najbardziej wysuniętych na wschód powiatów województwa warmińsko-mazurskiego i 
zarazem stolica subregionu ełckiego. Sąsiaduje z powiatem giŜyckim, oleckim i Piskim. Powierzchnię 1113 
km2 w 22% pokrywają lasy. Jest to najgęściej zaludniony obszar województwa – gęstość zaludnienia wynosi 
76 os./km2. Spośród 19,1 tys. osób pracujących ponad 47% zatrudnionych jest w sektorze usług. Powiat ełcki 
ma najniŜsze zatrudnienie w sektorach rolniczych – 16.4 %, co stanowi najniŜszy udział zatrudnienia w tym 
sektorze spośród wszystkich powiatów Warmii i Mazur. 35,3% pracujących to osoby zatrudnione w 
przemyśle, którego produkcja sprzedana wyniosła w 2007 r. 1 769,5 mln zł, co plasuje powiat na drugim 
miejscu w województwie (wyłączając miasto Elbląg i Olsztyn).  
W powiecie ełckim zaobserwowano małą liczbę skupisk podmiotów (tab. 6). Większość z nich wynika z 
większej koncentracji podmiotów w stosunku do regionu niŜ do obszaru całego kraju. 
 
Tabela 6 Wartość wskaźnika LQ w powiecie ełckim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep 2,22 0,95 

Ubezpieczenia oraz fundusze emerytalno-rentowe, bez gwarantowanej prawnie opieki 
społecznej 

1,97 2,61 

Rybactwo, włączając działalność usługową 1,66 3,46 

Produkcja maszyn biurowych i komputerów 1,61 0,93 

Produkcja wyrobów gumowych i z tworzyw sztucznych 1,45 0,99 

Transport lądowy; transport rurociągowy 1,41 1,31 

Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, gospodarowanie odpadami, pozostałe usługi 
sanitarne i pokrewne 1,35 1,79 

Produkcja sprzętu i aparatury elektrycznej, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,32 0,98 

Produkcja wyrobów z pozostałych surowców niemetalicznych 1,31 1,02 

Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 1,14 1,48 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę 0,82 1,32 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
Do najistotniejszych sektorów produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep, sektor ubezpieczeń, 
transport lądowy, odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, energetyka oraz rybactwo. Do branŜ w których 
mogą się pojawić klastry moŜna zaliczyć logistykę (transport) i ewentualnie produkcje pojazdów 
samochodowych. 
 

Powiat giŜycki 
 

PołoŜony w obszarze Wielkich Jezior Mazurskich powiat, przynaleŜący terytorialnie do subregionu 
ełckiego. Szeroko znany ze swych walorów turystycznych. Pod kątem dostępności turystycznej (mierzonej 
liczbą i dostępnością turystycznych obiektów zbiorowego zakwaterowania) plasuje się na drugim miejscu 
spośród powiatów regionu. 152 km2 z 1119 km2 powierzchni powiatu stanowią wody, a 290 km2 – lasy. 
Większość pracujących osób zatrudnionych jest w sektorze usług (48%) co jest dosyć oczywiste ze względu 
na turystyczny charakter powiatu. W rolnictwie, leśnictwie lub rybactwie pracuje blisko 28% populacji, a w 
przemyśle i budownictwie 24,1 %. Do największych miast oprócz GiŜycka, w którym znajduję się największy 
port mazurski, naleŜy zaliczyć Ryn, równieŜ znajdujący się na tzw. Szlaku Wielkich Jezior. 
 
Tabela 7 Wartość wskaźnika LQ w powiecie giŜyckim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Wynajem maszyn i urządzeń bez obsługi oraz wypoŜyczanie artykułów uŜytku osobistego i 
domowego 

3,86 5,33 

Transport wodny 3,38 4,85 

Ubezpieczenia oraz fundusze emerytalno-rentowe, bez gwarantowanej prawnie opieki 2,36 3,12 



17 

Analiza potencjału województwa pod względem powstania nowych inicjatyw klastrowych 
w województwie warmińsko-mazurskim 

 

PSDB 
grupa WYG 

społecznej 

Produkcja pozostałego sprzętu transportowego 1,94 2,14 

Hotele i restauracje 1,75 1,67 

Leśnictwo, włączając działalność usługową 1,65 4,22 

Działalność wspomagająca transport; działalność związana z turystyką 1,57 1,33 

Produkcja sprzętu i aparatury elektrycznej, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,37 1,01 

Produkcja artykułów spoŜywczych i napojów 1,29 1,16 

Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody 1,20 1,76 

Rybactwo, włączając działalność usługową 1,16 2,41 

Produkcja mebli, działalność produkcyjna, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,11 1,30 

Produkcja drewna i wyrobów z drewna oraz z korka (z wyłączeniem mebli), wyrobów ze 
słomy i materiałów uŜywanych do wyplatania 

1,04 1,32 

Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 1,04 1,36 

Obsługa nieruchomości 1,01 1,65 

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową 0,92 1,41 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
Powiat giŜycki, jak wspomniano wcześniej, jest regionem turystycznym stąd wynika specjalizacja w sektorach 
z turystyką powiązanych – wynajem maszyn i urządzeń bez obsługi oraz wypoŜyczanie artykułów uŜytku 
osobistego i domowego (w duŜej mierze, łodzi, kajaków, rowerów itp.), transport wodny, hotele i restauracje 
oraz działalność wspomagająca transport, związana z turystyką. Do innych waŜnych sektorów naleŜą 
produkcja pozostałego sprzętu transportowego (w tym przypadku produkcja i naprawa statków i łodzi), 
produkcja sprzętu i aparatury elektrycznej oraz przemysł spoŜywczy. Zaobserwowano równieŜ skupisko firm 
ubezpieczeniowych oraz firm związanych z obsługą nieruchomości. Potencjalne klastry mogą powstać we 
wspomnianych branŜach turystycznych, w branŜy drzewno-meblarskiej oraz produkcji łodzi. 
 

Powiat gołdapski 
 

Powiat połoŜony we wschodniej części województwa. Sąsiaduje z powiatem węgorzewskim, giŜyckim i 
oleckim. Zajmuje powierzchnię 772 km² i jest tym samym jednym z najmniejszych subregionów powiatu 
ełckiego. Charakteryzuje go duŜe zalesienie – ponad 30%. Charakteryzuje go mała gęstość zaludnienia, a 
mianowicie 35 os./km². JednakŜe pod kątem udzielonych noclegów plasuje się na drugim miejscu spośród 
powiatów regionu. Spośród 5,6 tys. osób pracujących najwięcej zatrudnionych jest w sektorach rolniczych – 
31,4 % oraz przemyśle i budownictwie – 31,3 %, najmniej osób zatrudnionych jest w sektorze usług – 
15,4%. Bezrobotni stanowią 24,3 % populacji. 
W tabeli 8 przedstawiono wartości jakie przyjmuje wskaźnik LQ w poszczególnych branŜach w powiecie 
gołdapskim.  
 
Tabela 8 Wartość wskaźnika LQ w powiecie gołdapskim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Produkcja metali 6,11 3,60 

Leśnictwo, włączając działalność usługową 4,53 11,55 

Produkcja masy włóknistej, papieru oraz wyrobów ze słomy i materiałów uŜywanych do 
wyplatania 

2,70 2,31 

Produkcja drewna i wyrobów z drewna oraz z korka (z wyłączeniem mebli), wyrobów ze 
słomy i materiałów uŜywanych do wyplatania 2,66 3,39 

Działalność badawczo-rozwojowa 2,41 0,79 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę 1,74 2,82 

Produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep 1,66 0,71 

Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, gospodarowanie odpadami, pozostałe usługi 
sanitarne i pokrewne 

1,54 2,03 
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Przetwarzanie odpadów 1,43 1,32 

Pozostałe górnictwo 1,39 1,56 

Produkcja metalowych wyrobów gotowych, z wyłączeniem maszyn i urządzeń 1,36 1,27 

Produkcja środków chemicznych 1,31 0,76 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie społeczne i 
powszechne ubezpieczenie zdrowotne 

1,30 1,78 

Produkcja pozostałego sprzętu transportowego 1,16 1,29 

Obsługa nieruchomości 1,11 1,81 

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową 1,10 1,69 

Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 0,99 1,30 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
Największa koncentracja podmiotów występuje w branŜach powiązanych z leśnictwem i wynika ze 
stosunkowo duŜego zalesienia powiatu. Zatem takie branŜe jak leśnictwo wraz z usługami, produkcja drewna 
i wyrobów oraz produkcja wyrobów z papieru osiągają najwyŜsze wartości LQ. NajwyŜszą wartość 
zanotowano w przypadku produkcji metali (6,11 i 3,60), lecz liczba podmiotów ograniczona jest do trzech. 
Podobnie z powodu niewielu podmiotów w regionie zajmujących się działalnością B+R, jeden umiejscowiony 
na terenie powiatu gołdapskiego powoduje wysoką wartość wskaźnika LQ dla tego sektora. Oprócz 
wspomnianych sektorów powiązanych z leśnictwem w omawianym powiecie znajduje się skupisko podmiotów 
z branŜy energetycznej, zajmujących się oczyszczaniem ścieków i przetwarzaniem odpadów. Potencjalne 
klastry mogą wykształcić się w branŜy energetycznej, przemyśle drzewnym, produkcji papieru i wyrobów oraz 
w sektorze związanym z oczyszczaniem ścieków. 
 

Powiat iławski 
 

PołoŜony jest w subregionie elbląskim, sąsiaduje z powiatami: ostródzkim, działdowskim i nowomiejskim 
oraz jest powiatem graniczącym z województwami pomorskim i kujawsko-pomorskim. 90,1 tys. osób 
zamieszkuje powierzchnię 1385 km2. Największa liczba osób (42,1%) spośród 25,2 tys. osób pracuje w 
sektorze przemysłu i budownictwa. Bezrobotni stanowią 12,8 %, co sprawia Ŝe jest powiatem o najniŜszej 
stopie bezrobocia w całym województwie. 
Przemysłowy charakter powiatu iławskiego przyczynia się do duŜej koncentracji działalności przemysłowej na 
tym terenie. Większość ze zidentyfikowanych skupisk podmiotów funkcjonuje właśnie w tym sektorze (tab. 9) 
 
Tabela 9 Wartość wskaźnika LQ w powiecie iławskim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Produkcja pozostałego sprzętu transportowego 2,78 3,08 

Produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep 1,74 0,75 

Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody 1,57 2,31 

Produkcja drewna i wyrobów z drewna oraz z korka (z wyłączeniem mebli), wyrobów ze 
słomy i materiałów uŜywanych do wyplatania 

1,57 2,00 

Produkcja skór wyprawionych i wyrobów ze skór wyprawionych 1,56 0,70 

Produkcja masy włóknistej, papieru oraz wyrobów ze słomy i materiałów uŜywanych do 
wyplatania 

1,52 1,29 

Produkcja wyrobów gumowych i z tworzyw sztucznych 1,41 0,96 

SprzedaŜ, obsługa i naprawa pojazdów samochodowych i motocykli; sprzedaŜ paliw do 
pojazdów samochodowych 1,40 1,21 

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową 1,36 2,10 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie społeczne i 
powszechne ubezpieczenie zdrowotne 1,31 1,79 

Produkcja sprzętu i aparatury elektrycznej, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,29 0,95 

Produkcja mebli, działalność produkcyjna, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,27 1,49 
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Przetwarzanie odpadów 1,26 1,16 

Produkcja artykułów spoŜywczych i napojów 1,25 1,13 

Edukacja 1,16 1,32 

Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, gospodarowanie odpadami, pozostałe usługi 
sanitarne i pokrewne 1,01 1,34 

Leśnictwo, włączając działalność usługową 0,99 2,53 

Działalność organizacji członkowskich, gdzie indziej niesklasyfikowana 0,97 1,26 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
Do branŜ o najwyŜszej koncentracji naleŜą produkcja statków i łodzi, pojazdów samochodowych, przemysł 
drzewno-meblarski, sprzętu i aparatury elektrycznej oraz przemysł spoŜywczy. W powiecie występuje równieŜ 
lokalne skupisko firm zajmujących się produkcja skór i wyrobów. Podobnie jak w większości powiatów w 
regionie, równieŜ w powiecie iławskim występuje koncentracja rolnictwa i leśnictwa. Zaobserwowano równieŜ 
skupienie podmiotów zajmujących się poborem i uzdatnieniem wody oraz oczyszczaniem ścieków i 
przetwarzaniem odpadów. Potencjalne klastry mogą wystąpić szczególnie w sektorach: 

- produkcji statków i łodzi, 
- uzdatniania wody i oczyszczania ścieków, 
- rolno-spoŜywczym, 
- skórzanym. 

 
Powiat kętrzyński 

 
PołoŜony jest w północnej części regionu i jest jednym z powiatów w subregionie olsztyńskim. 

Geograficznie sąsiaduje z obwodem kaliningradzkim oraz powiatami: węgorzewskim, giŜyckim, mrągowskim, 
olsztyńskim i bartoszyckim. Zamieszkiwany jest on przez 65,8 tys. osób, a zagęszczenie ludności na km2 
wynosi 55 osób. Spośród 12,9 tys. osób pracujących 36,1% zatrudnionych jest w sektorze przemysłu, w 
usługach ponad 40% osób, a w rolnictwie 23,0%. Stopa bezrobocia w powiecie wynosi 25,0 %. 
W powiecie kętrzyńskim zidentyfikowano skupiska podmiotów reprezentujących 13 róŜnych sektorów 
(tab. 10). Praktycznie wszystkie mają znaczenie ponadregionalne, a więc są znacznie bardziej 
skoncentrowane niŜ średnio w całym kraju.  
 
Tabela 10 Wartość wskaźnika LQ w powiecie kętrzyńskim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Działalność wspomagająca transport; działalność związana z turystyką 2,49 2,13 

Ubezpieczenia oraz fundusze emerytalno-rentowe, bez gwarantowanej prawnie opieki 
społecznej 2,21 2,93 

Produkcja masy włóknistej, papieru oraz wyrobów ze słomy i materiałów uŜywanych do 
wyplatania 

2,16 1,84 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę 2,09 3,38 

Włókiennictwo 1,65 0,93 

Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody 1,49 2,19 

Obsługa nieruchomości 1,40 2,29 

Działalność pomocnicza związana z pośrednictwem finansowym i ubezpieczeniami 1,35 1,39 

Działalność organizacji członkowskich, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,18 1,54 

Edukacja 1,14 1,29 

Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 1,03 1,34 

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową 0,94 1,45 

Leśnictwo, włączając działalność usługową 0,60 1,53 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
Największe skupisko podmiotów zaobserwowano w działalności związanej z turystyką, dla której LQ przyjęło 
wysoką wartość 2,49 w stosunku do województwa i 2,13 w stosunku do całego kraju. Równie duŜe skupisko 
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podmiotów występuje w branŜy papierniczej (2,16 i 1,84) i energetycznej (2,09 i 3,38). Do istotnych naleŜy 
takŜe włókiennictwo i pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody. Znacznie wyŜsza niŜ średnio w 
województwie i kraju koncentracja podmiotów w powiecie występuje w branŜach usługowych (ubezpieczenia, 
obsługa nieruchomości, pośrednictwo finansowe). Klastry mogłyby funkcjonować w branŜy energetycznej, 
papierniczej, oraz związanej z uzdatnianiem i rozprowadzaniem wody. 
 

Powiat lidzbarski 
 

PołoŜony jest na północy województwa warmińsko-mazurskiego. Tworzy go pięć gmin. Sąsiaduje z 
powiatem bartoszyckim, olsztyńskim, ostródzkim, elbląskim, braniewskim. Jest to obszar o najmniejszej  
powierzchni  (925 km2) w subregionie olsztyńskim. Gęstość zaludnienia wynosi 46 os./km2. Spośród 8,8 tys. 
osób pracujących najwięcej zatrudnionych jest w sektorze usług – 38,3%, w przemyśle -32,6% oraz 
rolnictwie - 29,1%. Siedzibą powiatu jest Lidzbark Warmiński.  
Większość ze zidentyfikowanych skupisk podmiotów w powiecie lidzbarskim (tab. 11) funkcjonuje w branŜach 
przemysłowych. 
 
Tabela 11 Wartość wskaźnika LQ w powiecie lidzbarskim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep 3,27 1,40 

Produkcja metali 2,68 1,58 

Produkcja odzieŜy i wyrobów futrzarskich 1,83 1,12 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę 1,61 2,60 

Produkcja wyrobów z pozostałych surowców niemetalicznych 1,60 1,25 

Włókiennictwo 1,45 0,82 

Produkcja instrumentów medycznych, precyzyjnych i optycznych, zegarów i zegarków 1,32 1,11 

Obsługa nieruchomości 1,30 2,13 

Produkcja środków chemicznych 1,29 0,75 

Pośrednictwo finansowe, wyłączeniem ubezpieczeń i funduszów emerytalno-rentowych 1,29 1,07 

Działalność organizacji członkowskich, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,16 1,52 

Edukacja 1,13 1,28 

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową 1,01 1,56 

Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, gospodarowanie odpadami, pozostałe usługi sanitarne i 
pokrewne 1,01 1,34 

Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody 0,98 1,44 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie społeczne i 
powszechne ubezpieczenie zdrowotne 0,95 1,30 

Leśnictwo, włączając działalność usługową 0,72 1,84 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
W dwóch największych zidentyfikowanych skupiskach (w branŜy samochodowej i produkcji metali) wysoki 
wskaźnik koncentracji działalności jest efektem małej liczby podmiotów tych branŜ w województwie. 
Występujące w powiecie 2 firmy zajmujące się produkcją pojazdów samochodowych i 3 produkujące metale, 
mają raczej niewielkie szanse na zawiązanie inicjatyw klastrowych, chyba Ŝe przy współpracy z innymi 
powiatami. Natomiast silna, lokalna koncentracja podmiotów przemysłu włókienniczego i odzieŜowego, daje 
podstawy do rozpatrywania tego skupiska jako lokalnego klastra działającego w branŜy odzieŜowej. NaleŜy 
równieŜ zwrócić uwagę na wysoki, zwłaszcza w ujęciu ponadregionalnym, wskaźnik LQ dla branŜy 
energetycznej. NaleŜy takŜe zwrócić uwagę na produkcję wyrobów z surowców niemetalicznych. Podobnie jak 
w kilku opisywanych dotychczas powiatach, równieŜ skupienie podmiotów (lecz przyjmujące stosunkowo 
niskie wartości) z branŜy związanej z uzdatnianiem wody i odprowadzaniem i oczyszczaniem ścieków oraz 
sektorami tradycyjnymi. W przypadku powiatu kętrzyńskiego, największe prawdopodobieństwo 
funkcjonowania klastrów w sektorach istnieje w branŜy energetycznej i odzieŜowej. 
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Powiat mrągowski 
 

Sąsiaduje z powiatami giŜyckim, piskim, szczycieńskim, olsztyńskim i kętrzyńskim. Jest znany z walorów 
krajobrazowych oraz imprez kulturalnych m. in. z takiej jak Piknik Country. Na to muzyczne święto country 
przyjeŜdŜa corocznie do Mrągowa kilkadziesiąt tysięcy fanów i turystów. Pod względem ilości miejsc 
noclegowych oraz udzielanych noclegów znajduje się na pierwszym miejscu w województwie. Większość 
pracujących osób zatrudnionych jest tu w sektorze przemysłu i budownictwa -34,4%, w zakresie usług ponad 
40%. W rolnictwie, leśnictwie lub rybactwie pracuje najmniej osób- 21,2% populacji. Do największych miast 
oprócz Mrągowa,  naleŜy zaliczyć Mikołajki, miasto równie chętnie odwiedzane przez turystów. 
Powiat mrągowski charakterystyką jest zbliŜony do powiatu giŜyckiego, stąd teŜ podobna koncentracja 
przedsiębiorstw w branŜach turystycznych (tab. 12). Największe skupisko zaobserwowano w sektorze 
transportu wodnego, dla którego LQ obliczone w stosunku do regionu wyniosło 9,04, a w stosunku do 
obszaru kraju aŜ 12,98. 
 
Tabela 12 Wartość wskaźnika LQ w powiecie mrągowskim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Transport wodny 9,04 12,98 

Ubezpieczenia oraz fundusze emerytalno-rentowe, bez gwarantowanej prawnie opieki 
społecznej 2,76 3,66 

Hotele i restauracje 2,32 2,21 

Wynajem maszyn i urządzeń bez obsługi oraz wypoŜyczanie artykułów uŜytku osobistego i 
domowego 

2,09 2,89 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę 1,80 2,91 

Przetwarzanie odpadów 1,68 1,55 

Leśnictwo, włączając działalność usługową 1,61 4,10 

Produkcja drewna i wyrobów z drewna oraz z korka (z wyłączeniem mebli), wyrobów ze 
słomy i materiałów uŜywanych do wyplatania 1,54 1,95 

Działalność wspomagająca transport; działalność związana z turystyką 1,48 1,26 

Włókiennictwo 1,42 0,80 

Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody 1,40 2,06 

Produkcja pozostałego sprzętu transportowego 1,27 1,41 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie społeczne i 
powszechne ubezpieczenie zdrowotne 

0,98 1,35 

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową 0,98 1,51 

Obsługa nieruchomości 0,83 1,36 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
Podobnie duŜe wartości LQ uzyskały inne branŜe związane z turystyką – hotele i restauracje, wypoŜyczanie 
artykułów uŜytku osobistego czy działalność związana z turystyką. Oprócz branŜ turystycznych w powiecie 
mrągowskim występuje duŜe skupisko podmiotów związanych z sektorem drzewnym, energetycznym oraz 
sektorami usługowymi. Istotne są równieŜ sektory tradycyjne – rolnictwo i leśnictwo. W branŜy produkcji 
statków i łodzi zanotowano wartość LQ świadczącą o specjalizacji zarówno w województwie jak i na obszarze 
kraju. Potencjalne klastry mogą pojawiać się w branŜach: turystycznej, produkcji statków i łodzi, drzewnej i 
energetycznej. 
 
 

Powiat nidzicki 
 

PołoŜony jest w południowej części województwa, subregionie olsztyńskim. Sąsiaduje z powiatami: 
działdowskim, ostródzkim, olsztyńskim i szczycieńskim. Jest to takŜe jeden z powiatów bezpośrednio 
przylegających do granicy województwa mazowieckiego. Obszar o powierzchni 961 km2 zamieszkuje 33,7 tys. 
mieszkańców. Gęstość zaludnienia wynosi 35 os./km2. Około 40% pracujących znajduje zatrudnienie w 
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PSDB 
grupa WYG 

sektorze usług, 36,2% w przemyśle i budownictwie a w rolnictwie 26,8%. Bezrobotni stanowią  20,4 % 
populacji. 
 
Tabela 13 Wartość wskaźnika LQ w powiecie nidzickim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Produkcja masy włóknistej, papieru oraz wyrobów ze słomy i materiałów uŜywanych do 
wyplatania 

2,18 1,86 

Leśnictwo, włączając działalność usługową 1,98 5,06 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie społeczne i 
powszechne ubezpieczenie zdrowotne 1,74 2,38 

Produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep 1,67 0,72 

Produkcja mebli, działalność produkcyjna, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,57 1,84 

Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody 1,51 2,21 

Pozostałe górnictwo 1,41 1,57 

Edukacja 1,35 1,53 

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową 1,34 2,06 

Budownictwo 1,28 1,28 

Działalność organizacji członkowskich, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,01 1,32 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
W powiecie nidzickim zidentyfikowano stosunkowo nieduŜo sektorów w których występują znaczne skupiska 
podmiotów (tab. 13). Największe skupisko o znaczeniu regionalnym występuje w branŜy papierniczej i 
związanej z leśnictwem. DuŜe znaczenie w skali województwa i kraju ma takŜe branŜa meblarska. Wartości 
świadczące o lokalnej specjalizacji zanotowano równieŜ dla sektora budowlanego i edukacyjnego. Jako Ŝe 
praktycznie we wszystkich branŜach, w których specjalizuje się powiat nidzicki występuje duŜa koncentracja 
zarówno regionalna jak i krajowa, istnieje szansa na powstanie klastrów we wszystkich wymienionych 
sektorach (poza produkcją pojazdów samochodowych – tylko jeden podmiot oraz administracją i 
organizacjami członkowskimi). 
 

Powiat nowomiejski  
 

Powiat nowomiejski połoŜony jest w południowo-zachodniej części województwa, sąsiaduje z dwoma 
powiatami iławskim i działdowskim. Zajmuje powierzchnię 694 km2, co czyni go najmniejszym obszarem 
regionu. Charakteryzuje go stosunkowo duŜa gęstość zaludnienia – 63 os/km2, co plasuje go na wysokim 
miejscu pośród powiatów w województwie. W powiecie tym, notuje się jedną z najniŜszych stóp bezrobocia – 
20,0%. Zamieszkany jest przez 43,5 tys. osób. Wśród osób pracujących największa część – 41,6% znajduje 
zatrudnienie w rolnictwie, łowiectwie, leśnictwie a następnie w przemyśle 29,1% i usługach – 29,2%. 
Powiat nowomiejski specjalizuje się aŜ w 22 sektorach gospodarki. Zidentyfikowane skupiska podmiotów 
występują głównie w przemyśle (w 12 działach) i sektorach tradycyjnych (tab. 14) 
 
Tabela 14 Wartość wskaźnika LQ w powiecie nowomiejskim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Produkcja metali 3,32 1,95 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie społeczne i 
powszechne ubezpieczenie zdrowotne 

2,35 3,21 

Pozostałe górnictwo 2,27 2,54 

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową 1,87 2,88 

Produkcja wyrobów z pozostałych surowców niemetalicznych 1,81 1,41 

Produkcja artykułów spoŜywczych i napojów 1,77 1,60 

Produkcja pozostałego sprzętu transportowego 1,73 1,92 
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Produkcja sprzętu i aparatury elektrycznej, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,71 1,27 

Produkcja metalowych wyrobów gotowych, z wyłączeniem maszyn i urządzeń 1,58 1,48 

Produkcja drewna i wyrobów z drewna oraz z korka (z wyłączeniem mebli), wyrobów ze 
słomy i materiałów uŜywanych do wyplatania 

1,58 2,01 

Produkcja mebli, działalność produkcyjna, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,51 1,78 

SprzedaŜ, obsługa i naprawa pojazdów samochodowych i motocykli; sprzedaŜ paliw do 
pojazdów samochodowych 

1,46 1,27 

Produkcja maszyn i urządzeń, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,44 1,26 

Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, gospodarowanie odpadami, pozostałe usługi 
sanitarne i pokrewne 1,41 1,86 

Włókiennictwo 1,34 0,76 

Produkcja skór wyprawionych i wyrobów ze skór wyprawionych 1,32 0,59 

Budownictwo 1,29 1,30 

Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 1,23 1,60 

Ubezpieczenia oraz fundusze emerytalno-rentowe, bez gwarantowanej prawnie opieki 
społecznej 

1,20 1,59 

Działalność organizacji członkowskich, gdzie indziej niesklasyfikowana 0,99 1,29 

Leśnictwo, włączając działalność usługową 0,92 2,35 

Rybactwo, włączając działalność usługową 0,67 1,40 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
Produkcja metali to dział przemysłu dla którego wskaźnik LQ w powiecie nowomiejskim uzyskał najwyŜszą 
wartość, jednak dotyczy on jedynie dwóch podmiotów. Wśród branŜ przemysłowych, dla których 
koncentracja w powiecie znacznie przewyŜsza średnią województwa i średnią krajową znalazły się: 

- produkcja wyrobów z pozostałych surowców niemetalicznych, 
- produkcja artykułów spoŜywczych i napojów, 
- produkcja pozostałego sprzętu transportowego (statków i łodzi), 
- produkcja sprzętu i aparatury elektrycznej, 
- produkcja drewna i wyrobów, produkcja mebli, 
- produkcja maszyn i urządzeń,  

W powiecie zanotowano koncentrację lokalną w odniesieniu do regionu w przemyśle skórzanym i 
włókienniczym. DuŜe znaczenie ma takŜe branŜa budowlana w obu rozpatrywanych perspektywach. 
Specjalizacja pojawia się równieŜ w kilku sektorach usługowych oraz tradycyjnych (rolnictwo, leśnictwo, 
rybactwo). Na szczególną uwagę, pod kątem moŜliwości funkcjonowania w nich klastrów, zasługują branŜe: 
budowlana, spoŜywcza, produkcji statków i łodzi, skórzana, drzewno-meblarska oraz produkcji maszyn i 
urządzeń. 
 

Powiat olecki 
 

Jest to jeden z najbardziej wysuniętych na wschód powiatów województwa warmińsko-mazurskiego. 
Sąsiaduje z powiatem gołdapskim, giŜyckim i ełckim. Powierzchnię 874 km2 zamieszkuje 34,0 tys. 
mieszkańców. Gęstość zaludnienia wynosi 39 os./km². Spośród 8,9 tys. osób pracujących najmniej osób 
(29,9%) zatrudnionych jest w sektorach rolnictwa, łowiectwa, leśnictwa i rybactwa. W powiecie tym, notuje 
się  jedną z najniŜszych stóp bezrobocia – 17,6%. Największymi zaletami powiatu są duŜe obszary wodne i 
leśne sprzyjające rozwojowi turystyki i lecznictwa uzdrowiskowego. 
Spośród 16 zidentyfikowanych branŜ w których występują skupiska podmiotów, jedynie 8 ma znaczenie 
regionalne, a aŜ 11 znaczenie ogólnokrajowe (tab. 15). 
 
Tabela 15 Wartość wskaźnika LQ w powiecie oleckim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Leśnictwo, włączając działalność usługową 1,83 4,68 

Produkcja drewna i wyrobów z drewna oraz z korka (z wyłączeniem mebli), wyrobów ze 1,83 2,33 
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słomy i materiałów uŜywanych do wyplatania 

Produkcja sprzętu i aparatury elektrycznej, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,58 1,17 

Poczta i telekomunikacja 1,44 1,04 

Produkcja metali 1,37 0,80 

Produkcja wyrobów z pozostałych surowców niemetalicznych 1,35 1,05 

Produkcja artykułów spoŜywczych i napojów 1,30 1,17 

Budownictwo 1,28 1,29 

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową 1,20 1,84 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę 1,17 1,89 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie społeczne i 
powszechne ubezpieczenie zdrowotne 

1,06 1,45 

Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, gospodarowanie odpadami, pozostałe usługi 
sanitarne i pokrewne 1,03 1,37 

Obsługa nieruchomości 1,02 1,68 

Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody 1,00 1,47 

Ubezpieczenia oraz fundusze emerytalno-rentowe, bez gwarantowanej prawnie opieki 
społecznej 0,99 1,31 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
Do branŜ, w których skupiska podmiotów są istotne zarówno w perspektywie regionalnej jak i krajowej 
moŜna zaliczyć jedynie leśnictwo, produkcje drewna i budownictwo. Do pozostałych sektorów w powiecie 
naleŜą: 

- produkcja sprzętu i aparatury elektrycznej, 
- produkcja wyrobów z pozostałych surowców niemetalicznych, 
- odprowadzanie i oczyszczanie ścieków- 
- pobór i uzdatnianie wody, 
- administracja, usługi, 
- produkcja artykułów spoŜywczych i napojów. 

Występowania potencjalnych klastrów moŜna się spodziewać przede wszystkim w branŜy drzewnej oraz w 
budownictwie oraz ewentualnie w przemyśle spoŜywczym. 
 

Powiat olsztyński 
 

PołoŜony jest w centralnej części województwa warmińsko - mazurskiego. Prawie cały powiat naleŜy do 
Warmii oprócz leŜącej juŜ na Mazurach gminy Olsztynek. Sąsiaduje z powiatami: ostródzkim, lidzbarskim, 
bartoszyckim, ketrzyńskim, mrągowskim, szczycieńskim, oraz nidzickim. Powiat olsztyński zajmuje 
powierzchnię 2838 km2 i tym samym znajduje się na pierwszym miejscu w całym województwie. Zamieszkuje 
go 114,6 tys. mieszkańców.  Najwięcej osób znajduje zatrudnienie w sektorze przemysłu i budownictwa – 
39,6%, a najmniej w rolnictwie –25,3%. Największe miasta w powiecie  to Barczewo, Biskupiec, Dobre 
Miasto, Jeziorany, Olsztynek. Warmińskie lasy i jeziora sprawiają, iŜ powiat olsztyński nazywany jest 
„zielonymi płucami” Polski. Siedzibą powiatu jest miasto Olsztyn. 
Powiat olsztyński specjalizuje się w 7 sektorach przemysłowych, 3 sektorach tradycyjnych. Pozostałe branŜe 
naleŜą do sektorów usługowych administracyjnych i innych (tab. 16) 
 
Tabela 16 Wartość wskaźnika LQ w powiecie olsztyńskim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Górnictwo węgla kamiennego 4,41 1,76 

Produkcja środków chemicznych 2,12 1,23 

Działalność badawczo-rozwojowa 1,80 0,59 

Produkcja sprzętu i urządzeń radiowych, telewizyjnych i telekomunikacyjnych 1,62 1,05 

Produkcja maszyn i urządzeń, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,51 1,33 
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Leśnictwo, włączając działalność usługową 1,43 3,65 

Pozostałe górnictwo 1,39 1,56 

Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, gospodarowanie odpadami, pozostałe usługi 
sanitarne i pokrewne 

1,35 1,78 

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową 1,34 2,05 

Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody 1,30 1,92 

Produkcja drewna i wyrobów z drewna oraz z korka (z wyłączeniem mebli), wyrobów ze 
słomy i materiałów uŜywanych do wyplatania 

1,30 1,66 

Produkcja wyrobów gumowych i z tworzyw sztucznych 1,29 0,88 

Produkcja artykułów spoŜywczych i napojów 1,27 1,15 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę 1,22 1,97 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie społeczne i 
powszechne ubezpieczenie zdrowotne 1,14 1,56 

Produkcja mebli, działalność produkcyjna, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,10 1,29 

Działalność organizacji członkowskich, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,06 1,38 

Obsługa nieruchomości 0,87 1,43 

Rybactwo, włączając działalność usługową 0,72 1,51 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
W analizowanym powiecie najwyŜsze wartości wskaźnika LQ świadczące o występowaniu znaczących skupisk 
podmiotów pojawiają się w branŜy górniczej (podobnie jak w powiecie elbląskim jeden z trzech podmiotów o 
minimalnym znaczeniu), produkcji środków chemicznych, działalności B+R, produkcji maszyn i urządzeń, 
sprzętu i urządzeń radiowych i telekomunikacyjnych, drewna, mebli, i artykułów spoŜywczych. Istotne są tez 
sektory związane z energetyką i ciepłownictwem, poborem i uzdatnianiem wody oraz oczyszczaniem ścieków. 
Oprócz wymienionych branŜ przemysłowych skupiska występują w usługach (obsługa nieruchomości) oraz 
administracji publicznej. Istnieje duŜe prawdopodobieństwo istnienia struktur klastrowych w większości 
wymienianych branŜ, jednak na największa uwagę zasługuje sektor energetyczno-cieplny, drzewno-
meblarski, spoŜywczy, związany z doprowadzaniem i uzdatnianiem wody oraz odprowadzaniem i 
oczyszczaniem ścieków, a takŜe produkcją maszyn i urządzeń. 
 

Powiat ostródzki 
 

PołoŜony jest w zachodniej części województwa. Sąsiaduje z powiatami: elbląskim, lidzbarskim, 
olsztyńskim, nidzickim, działdowskim i iławskim. Zamieszkiwany jest on przez 104,9 tys. osób, zagęszczenie 
ludności na km2 wynosi 60 osób. Wskaźnik bezrobocia w powiecie  wynosi 22,1%. Najmniej osób 
zatrudnionych jest w rolnictwie (19,5 %). Wśród wszystkich powiatów Warmii i Mazur jedynie powiat ełcki 
ma niŜsze zatrudnienie w tym sektorze. 
 
Tabela 17 Wartość wskaźnika LQ w powiecie ostródzkim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Pozostałe górnictwo 3,25 3,63 

Produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep 2,73 1,17 

Produkcja środków chemicznych 2,33 1,36 

Produkcja pozostałego sprzętu transportowego 2,23 2,47 

Produkcja maszyn biurowych i komputerów 1,76 1,02 

Produkcja artykułów spoŜywczych i napojów 1,43 1,29 

Przetwarzanie odpadów 1,38 1,27 

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową 1,34 2,06 

Produkcja masy włóknistej, papieru oraz wyrobów ze słomy i materiałów uŜywanych do 
wyplatania 

1,34 1,14 
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Produkcja wyrobów gumowych i z tworzyw sztucznych 1,33 0,90 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie społeczne i 
powszechne ubezpieczenie zdrowotne 

1,15 1,57 

Produkcja drewna i wyrobów z drewna oraz z korka (z wyłączeniem mebli), wyrobów ze 
słomy i materiałów uŜywanych do wyplatania 1,15 1,47 

Obsługa nieruchomości 1,13 1,84 

Leśnictwo, włączając działalność usługową 0,98 2,49 

Rybactwo, włączając działalność usługową 0,91 1,89 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
NajwyŜszy wskaźnik lokalizacji przedsiębiorstw w powiecie ostródzkim zanotowano dla sektora pozostałego 
górnictwa, czyli przed e wszystkim wydobywania piasku i Ŝwiru. W analizowanym obszarze umiejscowionych 
jest aŜ 13 podmiotów prowadzących taką działalność. Do innych działów, w których występuje znaczące 
skupienie podmiotów naleŜą: produkcja pojazdów samochodowych (właściwie części do pojazdów), 
produkcja statków i łodzi, artykułów spoŜywczych, maszyn biurowych i komputerów, wyrobów z papieru. 
Istotne są takŜe sektory tradycyjne – rolnictwo (specjalizacja regionalna i ponadregionalna), leśnictwo i 
rybactwo (specjalizacja ponadregionalne). Potencjalne klastry mają szanse funkcjonować praktycznie we 
wszystkich wymienionych sektorach, jednak największych naleŜy upatrywać w branŜy chemicznej, produkcji 
statków i łodzi, spoŜywczej i papierniczej. 
 

Powiat piski 
 

PołoŜony jest we wschodniej części województwa. Sąsiaduje z powiatem szczycieńskim, mrągowskim, 
giŜyckim i ełckim. Zajmuje  powierzchnię 1775 km2, co czyni go największym obszarem w subregionie ełckim. 
Jednocześnie charakteryzuje go najniŜsza w tym regionie gęstość zaludnienia – 32 os/km2. W powiecie tym, 
notuje się  jedną z najwyŜszych stóp bezrobocia – 28,8%. Z 10,0 tys. osób pracujących w sektorach rolnictwa 
zatrudnionych jest 29,5%, przemyśle i budownictwie 25,4%, a w usługach 45,1%. 
 
Tabela 18 Wartość wskaźnika LQ w powiecie piskim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Ubezpieczenia oraz fundusze emerytalno-rentowe, bez gwarantowanej prawnie opieki 
społecznej 6,11 8,11 

Leśnictwo, włączając działalność usługową 3,76 9,58 

Hotele i restauracje 1,97 1,88 

Poczta i telekomunikacja 1,96 1,41 

Pozostałe górnictwo 1,81 2,02 

Produkcja pozostałego sprzętu transportowego 1,71 1,89 

Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, gospodarowanie odpadami, pozostałe usługi 
sanitarne i pokrewne 1,70 2,25 

Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody 1,55 2,28 

Wynajem maszyn i urządzeń bez obsługi oraz wypoŜyczanie artykułów uŜytku osobistego 
i domowego 

1,44 1,99 

Produkcja drewna i wyrobów z drewna oraz z korka (z wyłączeniem mebli), wyrobów ze 
słomy i materiałów uŜywanych do wyplatania 1,38 1,76 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie społeczne i powszechne 
ubezpieczenie zdrowotne 1,36 1,85 

Produkcja wyrobów z pozostałych surowców niemetalicznych 1,32 1,03 

Transport wodny 1,25 1,80 

Działalność badawczo-rozwojowa 1,25 0,41 

Obsługa nieruchomości 1,05 1,72 

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową 0,90 1,39 



27 

Analiza potencjału województwa pod względem powstania nowych inicjatyw klastrowych 
w województwie warmińsko-mazurskim 

 

PSDB 
grupa WYG 

Rybactwo, włączając działalność usługową 0,86 1,79 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
Powiat piski specjalizuje się w podobnych dziedzinach co sąsiadujące z nim powiaty giŜycki i mrągowski. 
Pomijając wysoki stopień koncentracji przedsiębiorstw ubezpieczeniowych, obsługujących nieruchomości i 
oraz administracji publicznej, moŜna stwierdzić Ŝe najistotniejsze są branŜe związane z turystyką. Hotele i 
restauracje, wynajem urządzeń, transport wodny – osiągają wartości LQ powyŜej 1,25 zarówno w odniesieniu 
do Warmii i Mazur jak i całej Polski. Oprócz wymienionych duŜe znaczenie ma takŜe przemysł drzewny  oraz 
produkcja statków i łodzi. Zwrócić naleŜy uwagę na stosunkowo duŜą koncentrację przedsiębiorstw 
dostarczających i oczyszczających wodę.  
 

Powiat szczycieński 
 

PołoŜony jest w południowej części województwa, sąsiaduje z powiatem nidzickim, olsztyńskim, 
mrągowskim i piskim. Zajmuje powierzchnię 1933 km2, co czyni go jednym z większych obszarów regionu. 
Gęstość zaludnienia to 36 os/km2. W powiecie tym stopa bezrobocia wynosi 23,2%. Zamieszkany jest przez 
69,2 tys. osób. Wśród osób pracujących największa część – 41,5% znajduje zatrudnienie w usługach, 31,8% 
w rolnictwie i najmniej 26,6 % w przemyśle. 
 
Tabela 19 Wartość wskaźnika LQ w powiecie szczycieńskim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Wytwarzanie koksu, produktów rafinacji ropy naftowej i paliw jądrowych 11,44 3,33 

Produkcja drewna i wyrobów z drewna oraz z korka (z wyłączeniem mebli), wyrobów ze 
słomy i materiałów uŜywanych do wyplatania 2,22 2,83 

Działalność badawczo-rozwojowa 2,08 0,68 

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową 2,03 3,12 

Leśnictwo, włączając działalność usługową 2,01 5,14 

Produkcja sprzętu i urządzeń radiowych, telewizyjnych i telekomunikacyjnych 1,73 1,12 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę 1,35 2,19 

Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, gospodarowanie odpadami, pozostałe usługi 
sanitarne i pokrewne 

1,33 1,76 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie społeczne i 
powszechne ubezpieczenie zdrowotne 1,33 1,82 

Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody 1,29 1,89 

Poczta i telekomunikacja 1,28 0,92 

Rybactwo, włączając działalność usługową 1,25 2,60 

Produkcja mebli, działalność produkcyjna, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,12 1,32 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
Jedno z dwóch występujących w regionie przedsiębiorstw wytwarzających koks, znajduje się w powiecie 
szczycieńskim, stąd tak wysoka wartość wskaźnika lokalizacji, przy jednoczesnym bardzo małym 
prawdopodobieństwu powstania w nim klastra. O wiele istotniejsze dla powiatu są inne branŜe, w których 
uzyskuje on znacząca specjalizację (drzewna, meblarska, energetyczno-cieplna, związana z dostarczaniem 
odprowadzanie i oczyszczaniem wody, czy choćby z sektorami tradycyjnymi). Potencjalnych klastrów w 
powiecie szczycieńskim naleŜy upatrywać w przemyśle drzewno-meblarskim, sektorze energetycznym czy 
wspomnianym wodno-kanalizacyjnym (dostarczanie wody i oczyszczanie ścieków) 
 

Powiat węgorzewski 
 

PołoŜony jest w północno-wschodniej części regionu. Sąsiaduje z powiatami: kętrzyńskim, giŜyckim i 
gołdapskim. Jest to region o najmniejszej powierzchni w województwie i wynosi 693 km². Zamieszkiwany 
jest on przez 23,6 tys. osób i tym samym plasuje się na ostatnim miejscu w województwie. Wskaźnik 
bezrobocia w powiecie wynosi 30,8% i jest ono najwyŜsze w subregionie ełckim. Osób pracujących jest 4,5 
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tys. Najmniej osób zatrudnionych jest w przemyśle 10,9%, w rolnictwie- 43,2 % natomiast najwięcej w 
usługach – 46%.  W powiecie węgorzewskim znajduje się 100 km ² jezior i rzecz oraz 138,6 km² lasów. Tu 
znajduje się drugie co do wielkości w Polsce jezioro Mamry o pow. 10450 ha. Siedzibą władz samorządowych 
jest miasto Węgorzewo. 
 
Tabela 20 Wartość wskaźnika LQ w powiecie węgorzewskim w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Górnictwo węgla kamiennego 24,21 9,65 

Przetwarzanie odpadów 2,94 2,71 

Rolnictwo, łowiectwo, włączając działalność usługową 2,51 3,85 

Pośrednictwo finansowe, wyłączeniem ubezpieczeń i funduszów emerytalno-rentowych 2,24 1,86 

Wynajem maszyn i urządzeń bez obsługi oraz wypoŜyczanie artykułów uŜytku osobistego i 
domowego 1,98 2,74 

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenie społeczne i 
powszechne ubezpieczenie zdrowotne 

1,72 2,36 

Produkcja pozostałego sprzętu transportowego 1,59 1,76 

Hotele i restauracje 1,42 1,35 

Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, gospodarowanie odpadami, pozostałe usługi sanitarne i 
pokrewne 1,32 1,74 

Leśnictwo, włączając działalność usługową 1,28 3,26 

Działalność związana z kulturą, rekreacją i sportem  1,27 1,31 

Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 1,26 1,65 

Działalność organizacji członkowskich, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,26 1,64 

Produkcja drewna i wyrobów z drewna oraz z korka (z wyłączeniem mebli), wyrobów ze 
słomy i materiałów uŜywanych do wyplatania 

1,21 1,55 

Obsługa nieruchomości 1,19 1,95 

Pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody 1,02 1,50 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
Poszukując potencjalnych struktur klastrowych w powiecie węgorzewskim, naleŜy pominąć ze wspomnianych 
juŜ przyczyn dział, który uzyskał najwyŜszą wartość wskaźnika LQ. Największe poza wspomnianym skupiska 
podmiotów w rozpatrywanym powiecie istnieją w branŜach: 

- przetwarzanie odpadów, 
- rolnictwo, leśnictwo 
- pośrednictwo finansowe, 
- wynajem maszyn i urządzeń, 
- administracja, 
- produkcja i naprawa statków i łodzi, 
- hotele i restauracje, 
- działalność związana z rekreacją, kulturą i sportem, 
- ochrona zdrowia, 
- pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody oraz oczyszczanie ścieków.  

 
Powiat Miasto Elbląg 

 
Elbląg jest stolicą powiatu elbląskiego. Jest to jedno z najstarszych polskich miast. Stanowi waŜny 

ośrodek przemysłu cięŜkiego. Do atutów miasta naleŜy zaliczyć bliskość Zalewu Wiślanego, i co za tym idzie 
dostępności do morza. Miasto to zamieszkuje 126,7 tys. ludności. Osoby pracujące stanowią 31,3 tys. 
mieszkańców. Najwięcej osób zatrudnionych jest w przemyśle- 37,6 %, w usługach 61,2% i jedynie 1,2% w 
sektorach rolnictwa, łowiectwa, leśnictwa. 
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Tabela 21 Wartość wskaźnika LQ w powiecie Miasto Elbląg w 2008 r. 
 

Dział PKD Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Transport lotniczy 6,37 3,56 

Produkcja skór wyprawionych i wyrobów ze skór wyprawionych 3,79 1,71 

Produkcja metali 2,20 1,30 

Pośrednictwo finansowe, wyłączeniem ubezpieczeń i funduszów emerytalno-rentowych 2,20 1,83 

Produkcja metalowych wyrobów gotowych, z wyłączeniem maszyn i urzadzeń 1,89 1,76 

Produkcja maszyn biurowych i komputerów 1,74 1,01 

Działalność badawczo-rozwojowa 1,74 0,57 

Obsługa nieruchomości 1,58 2,59 

Produkcja odzieŜy i wyrobów futrzarskich 1,36 0,83 

Produkcja wyrobów gumowych i z tworzyw sztucznych 1,33 0,90 

Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 1,17 1,53 

Produkcja mebli, działalność produkcyjna, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,15 1,35 

Działalność organizacji członkowskich, gdzie indziej niesklasyfikowana 0,98 1,28 

Rybactwo, włączając działalność usługową 0,67 1,40 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
W mieście Elbląg zidentyfikowano skupiska podmiotów w 14 branŜach (tab. 21). NajwyŜsze wartości 
koncentracji zanotowano w przypadku transportu lotniczego, jednak naleŜy zauwaŜyć iŜ wynika to z faktu 
istnienia na terenie miasta dwóch z trzech przedsiębiorstw lotniczych w całym województwie. Mała ich liczba 
powoduje Ŝe nie moŜna raczej mówić o istnieniu klastra lotniczego w tym rejonie. Bardzo wysokie wartości 
przyjmuje wskaźnik LQ dla działalności związanej z produkcją skór i wyrobów ze skór. Świadczy to o istnieniu 
w Elblągu silnego skupiska podmiotów tej branŜy. Koncentrację działalności przewyŜszającą średnią dla 
województwa i kraju zanotowano takŜe w przypadku: 

- produkcji metali, 
- pośrednictwa finansowego, 
- produkcja metalowych wyrobów gotowych, 
- obsługa nieruchomości, 

Dodatkowo pojawiają się sektory mające znaczenie ponadregionalne: produkcja mebli, ochrona zdrowia czy 
rybactwo. 
Potencjalnych klastrów moŜna spodziewać się w branŜach związanych z przemysłem skórzanym, 
metalurgicznym oraz ewentualnie odzieŜowym i meblarskim. 

 

Powiat Miasto Olsztyn 
 

Olsztyn jest największym miastem i stolicą województwa warmińsko – mazurskiego oraz stolicą powiatu 
olsztyńskiego. Miasto to jest waŜnym ośrodkiem turystycznym głównie ze względu na połoŜenie wśród jezior i 
lasów. Olsztyńskie lasy zajmują powierzchnię 1800 ha. Jest  głównym  ośrodkiem przemysłu oponiarskiego, 
drzewnego i meblarskiego. Jest to miasto o powierzchni 88 km². Zamieszkuje je 175,7 tys. ludności, a 
gęstość zaludnienia to 1981 os./km². Wśród osób pracujących (63,8 tys.) największa część – 72,6% znajduje 
zatrudnienie w usługach. Stopa bezrobocia w Olsztynie to 4,4 %. 
 
Tabela 22 Wartość wskaźnika LQ w powiecie Miasto Olsztyn w 2008 r. 
 

Dział PKD 
Wartość LQ 
powiat/woj. 

Wartość LQ 
powiat/kraj 

Produkcja wyrobów tytoniowych 5,46 5,21 

Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 1,26 1,65 

Wytwarzanie koksu, produktów rafinacji ropy naftowej i paliw jądrowych 2,73 0,79 

Działalność badawczo-rozwojowa 2,48 0,81 
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Działalność wydawnicza; poligrafia i reprodukcja zapisanych nośników informacji 2,07 1,10 

Informatyka 1,82 1,17 

Produkcja maszyn biurowych i komputerów 1,82 1,05 

Transport lotniczy 1,82 1,02 

Działalność gospodarcza pozostała 1,62 1,27 

Produkcja sprzętu i urządzeń radiowych, telewizyjnych i telekomunikacyjnych 1,60 1,03 

Produkcja instrumentów medycznych, precyzyjnych i optycznych, zegarów i zegarków 1,50 1,27 

Handel hurtowy i komisowy, z wyłączeniem handlu pojazdami samochodowymi, 
motocyklami 1,50 1,06 

Działalność pomocnicza związana z pośrednictwem finansowym i ubezpieczeniami 1,30 1,33 

Działalność wspomagająca transport; działalność związana z turystyką 1,26 1,07 

Wynajem maszyn i urządzeń bez obsługi oraz wypoŜyczanie artykułów uŜytku osobistego i 
domowego 1,19 1,65 

Działalność organizacji członkowskich, gdzie indziej niesklasyfikowana 1,14 1,49 

Obsługa nieruchomości 0,96 1,56 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę 0,86 1,39 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
NajwyŜszą wartość w analizie koncentracji działalności w Olsztynie uzyskała branŜa tytoniowa (tab. 22), jest 
to jednak spowodowane faktem, Ŝe w mieście znajduje się jedyny podmiot sektora tytoniowego w 
województwie, zatem nie ma szans na powstanie struktury klastrowej. Analogiczna sytuacja ma miejsce w 
przypadku działu związanego z wytwarzaniem koksu i produktów rafinacji ropy naftowej. Istotne moŜe być 
skupisko podmiotów związanych z branŜą wydawniczą i poligraficzną. W mieście funkcjonuje 189 takich 
podmiotów, co stwarza duŜy potencjał do powstania potencjalnego klastra. Do innych istotnych sektorów 
moŜna zaliczyć m. in.: 

- ochronę zdrowia,  
- informatykę, 
- produkcję maszyn biurowych i komputerów, 
- produkcję sprzętu i urządzeń radiowych, telewizyjnych i telekomunikacyjnych, 
- produkcję instrumentów medycznych, precyzyjnych i optycznych, zegarów i zegarków. 

Miasto Olsztyn ze względu na duŜe zagęszczenie działalności specjalizuje się w specyficznych branŜach, 
zasadniczo róŜnych od specjalizacji pozostałych powiatów. Brak zatem wyraźnych skupisk, uzyskujących 
przewagę nad innymi branŜami, podmiotów związanych z taką działalnością jak przemysł drzewno-meblarski, 
spoŜywczy, rolnictwo itp. (pomimo duŜej liczby podmiotów w nich występujących). Nie oznacza to jednak Ŝe 
przedsiębiorstwa z Olsztyna nie mogą być uczestnikami klastrów funkcjonujących w tych sektorach. Istnieje 
potencjał do rozwijania w Olsztynie klastra elektroniczno-informatycznego, oraz klastr związanego z ochroną 
zdrowia, w których to branŜach występuje znacząco wyŜsze skupienie podmiotów na terenie miasta niŜ 
średnio w województwie. 
 
 

2.4. Identyfikacja lokalnych skupisk podmiotów z wykorzystaniem wiązek branŜ 
pokrewnych 

 
Uwzględniając fakt, Ŝe struktury klastrowe nie są z reguły tworzone w jednej branŜy ale uwzględniają 

działalność branŜ pokrewnych, obliczono wartości LQ dla wiązek branŜ przedstawionych w metodyce.  
Pierwszą rozpatrywaną wiązką powiązanych branŜ była branŜa budowla, w skład której skład wchodzi 45 i 26 
dział PKD. Rozpatrywana wiązka reprezentuje sektor budownictwa oraz dostawców podstawowych 
materiałów dla budownictwa. 
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Rys. 1. Potencjalny klaster budowlany w województwie warmińsko-mazurskim 

 
Potencjalny klaster reprezentujący branŜę budowlaną ma szansę zaistnieć w południowych powiatach 

regionu: nowomiejskim, działdowskim i nidzickim (rys. 1). MoŜliwe jest stworzenie klastra, w którym 
uczestniczyłyby wszystkie trzy powiaty. Wartości wskaźnika koncentracji tych działalności w wymienionych 
powiatach kształtują się na poziomie 1,26 -1,58 i znacznie przewyŜszają średnią województwa. Łącznie w 
omawianych powiatach funkcjonuje 1475 podmiotów reprezentujących wiązkę budowlaną. 
Klaster budowlany mógłby teŜ funkcjonować w powiecie oleckim, w którym wartość LQ dla badanej wiązki 
wyniosła 1,28, co równieŜ świadczy o znacznie większym zagęszczeniu podmiotów z sektora budowlanego niŜ 
średnio w województwie. 
 

BranŜę drzewno-meblarską tworzą podmioty zajmujące się leśnictwem (jako dostawcy surowca), 
przedsiębiorstwa produkujące drewno i wyroby z drewna oraz podmioty produkujące meble. 

 
Rys. 2. Potencjalny klaster drzewno-meblarski w województwie warmińsko-mazurskim 

 
Większe niŜ średnia województwa skupiska omawianej branŜy drzewno-meblarskiej zidentyfikowano        

aŜ w 11 powiatach regionu (rys. 2). MoŜliwe jest zatem tworzenie lokalnych klastrów drzewno-meblarskich         
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w poszczególnych powiatach lub łączenie lokalnych skupisk z sąsiednich powiatów w róŜnych konfiguracjach. 
NajwyŜsze wartości LQ zanotowano w powiecie gołdapskim (2,68), gdzie znajduje się skupisku 239 firm 
analizowanej wiązki branŜ. 

 
Klaster edukacyjny (reprezentujący 80 dział Polskiej Klasyfikacji Gospodarczej) został włączony do analizy 

ze względu na stosunkowo duŜe wartość LQ w analizowanych w poprzednim podrozdziale powiatach. W 
regionie Warmii i Mazur odnotowano dwa powiaty o skupieniu podmiotów znacząco większym niŜ przeciętne 
(rys. 3). Są to połoŜone na południu, sąsiadujące ze sobą powiaty działdowski i nidzicki. W powiecie 
działdowskim wartość LQ dla tego działu wyniosła 1,29, a w nidzicki – 1,35. 

 
Rys. 3. Potencjalny klaster edukacyjny w województwie warmińsko-mazurskim 

 
Kolejnym rodzajem działalności rozpatrywanym pod kątem moŜliwości funkcjonowania struktur klastrowych 
jest branŜa energetyczno-ciepłownicza. Ten dział PKD reprezentuje podmioty zajmujące się: wytwarzaniem i 
dystrybucją energii elektrycznej, wytwarzaniem paliw gazowych; dystrybucją paliw gazowych w systemie 
sieciowym oraz produkcją i dystrybucją ciepła (pary wodnej i gorącej wody). 

 

 
Rys. 4. Potencjalny klaster energetyczno-cieplny w województwie warmińsko-mazurskim 
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Skupiska podmiotów występujące w omawianej branŜy występują w kilku powiatach (rys. 4). W 

sąsiadujących ze sobą powiecie elbląskim, braniewskim i lidzbarskim wartości wskaźnika koncentracji 
kształtowały się na poziomie 1,75. Większa od średniej koncentracja podmiotów tej branŜy występuje takŜe 
w powiecie szczycieńskim, mrągowskim oraz gołdapskim. Szczególnie duŜą wartość LQ zanotowano w 
powiecie kętrzyńskim. DuŜa rozbieŜność przestrzenna powiatów sugeruje raczej moŜliwość powstania 
regionalnego klastra energetyczno-ciepłowniczego, skupiającego podmioty z kilku powiatów niŜ wielu małych 
klastrów lokalnych. 
 

W skład wiązki ITC (technologii informatycznych i telekomunikacyjnych) wchodzą podmioty działające w 
branŜy informatycznej, telekomunikacyjnej oraz produkujące sprzęt biurowy, komputery, sprzęt radiowy, 
telewizyjny i telekomunikacyjny. Podjęto rozwaŜania nad moŜliwością powstania takiego klastra m.in. ze 
względu na wysoki poziom technologiczny i innowacyjny omawianego sektora. W województwie warmińsko-
mazurskim zidentyfikowano tylko jedno takie skupisko – w powiecie Miasto Olsztyn (rys. 5). Wartość 
wskaźnika koncentracji działalności na tym obszarze wynosi 1,68, a liczba podmiotów w tej branŜy działający 
w obrębie Olsztyna wynosi 455. 
 

 
Rys. 5. Potencjalny klaster ICT w województwie warmińsko-mazurskim. 

 
Rozpatrywany klaster producentów statków i łodzi (głównie jachtów, gdyŜ przemysł stoczniowy w regionie 
nie funkcjonuje) jest reprezentowany przez dział 35 – produkcja pozostałego sprzętu transportowego. Dział 
ten został potraktowany łącznie gdyŜ 97% przedsiębiorstw zakwalifikowanych do niego zajmuje się właśnie 
produkcją i naprawą łodzi (głównie jachtów). 
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Rys. 6. Potencjalny klaster producentów jachtów w województwie warmińsko-mazurskim 

 
W województwie warmińsko-mazurskim zidentyfikowano skupiska podmiotów zajmujących się produkcją 

i naprawą jachtów aŜ w 9 powiatach (rys. 6). Pierwsze takie skupisko ma miejsce w 4 powiatach połoŜonych 
w rejonie Wielkich jezior – mrągowskim, piskim, giŜyckim i węgorzewskim. Jest to stosunkowo oczywista 
działalność w tym rejonie ze względu na wzmoŜony ruch Ŝeglarski po akwenach wielkich jezior. Pozostałe 
skupiska występują w powiatach: 

− braniewskim (LQ 1,84) 
− działdowskim (LQ 1,61) 
− nowomiejskim (LQ 1,73) 
− ostródzkim (LQ 2,29) 
− iławskim (LQ 2,78) 

Tak wysokie wartości wskaźnika lokalizacji działalności w wymienionych powiatach świadczą o duŜym stopniu 
specjalizacji zarówno powiatów jak i całego województwa w tej branŜy. Wskazane zatem byłoby utworzenie i 
rozwijanie klastrów producentów łodzi. 
 

Wiązka reprezentująca potencjalny klaster logistyczny zawiera podmioty zajmujące się transportem 
lądowym oraz prowadzące działalność wspomagającą transport (magazynowanie, przeładunki itp.) Na Warmii 
i Mazurach istnieje tylko jedno skupisko takich podmiotów – w powiecie ełckim (rys. 7). Wartość wskaźnika 
koncentracji działalności logistyczne w omawianym powiecie wynosi 1,34, a liczba podmiotów 
funkcjonujących w skupisku to 555 przedsiębiorstw. 
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Rys. 7. Potencjalny klaster logistyczny w województwie warmińsko-mazurskim  

 
Wiązka producentów maszyn i środków transportu zawiera takie działy PKD jak: 
- produkcja maszyn i urządzeń gdzie indziej nie sklasyfikowana, 
- produkcja maszyn i aparatury elektrycznej, gdzie indziej nie sklasyfikowana, 
- produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep. 

Obejmuje ona m.in. producentów silników spalinowych i elektrycznych, turbin, pomp, spręŜarek urządzeń 
dźwigowych, urządzeń chłodniczych i wentylacyjnych, maszyn dla rolnictwa, obrabiarek i narzędzi 
mechanicznych, prądnic, transformatorów, pojazdów samochodowych, nadwozi, przyczep, naczep, części 
samochodowych i akcesoriów.  

 
Rys. 8. Potencjalny klaster producentów maszyn i środków transportu w województwie warmińsko-

mazurskim 
 
 Skupiska podmiotów funkcjonujących w ramach omawianej wiązki zidentyfikowano w powiecie 
olsztyńskim, nowomiejskim oraz elbląskim. Są to jedne z lepiej rozwiniętych przemysłowo obszarów 
województwa z czego z pewnością wynika stosunkowo duŜe zagęszczenie podmiotów zajmujących się tą 



36 

Analiza potencjału województwa pod względem powstania nowych inicjatyw klastrowych 
w województwie warmińsko-mazurskim 

 

PSDB 
grupa WYG 

gałęzią przemysłu. Wartości LQ dla branŜy producentów maszyn i środków transportu wyniosły: powiat 
olsztyński – 1,41, elbląski – 1,42 i nowomiejski – 1,45. 
 

Wiązkę odzieŜową tworzą dwie powiązane ze sobą gałęzie przemysłu – włókiennictwo oraz produkcja 
odzieŜy i wyrobów futrzarskich. Pomimo stosunkowo niskiego wskaźnika LQ obliczonego dla województwa w 
stosunku do całego kraju, udało się zidentyfikować lokalne skupiska tej gałęzi przemysłu, dla których wartość 
LQ przekroczyła 1,25 i świadczy o specjalizacji danych powiatów (rys. 9). 
 

 
Rys. 9. Potencjalny klaster odzieŜowy w województwie warmińsko-mazurskim 

 
Największe skupisko podmiotów odzieŜowych zidentyfikowano w powiecie lidzbarskim (LQ 1,75). 

Skupiska w powiecie działdowskim i w Mieście Elbląg osiągnęły wartości 1,31 i 1,26. Szczególnie cenne 
mogłoby być powstanie klastra odzieŜowego w Elblągu, który byłby uzupełnieniem dla wykrytego tam 
skupiska producentów skór i odzieŜy skórzanej. 

 
Podmioty mogące utworzyć klaster papierniczy, funkcjonują w dziale 21 Polskiej Klasyfikacji Działalności – 

produkcja masy włóknistej, papieru oraz wyrobów z papieru. Podmioty zajmują się oprócz wytwarzania 
samego surowca, równieŜ przetwarzaniem go w papier i tekturę falistą, papierowych artykułów gospodarstwa 
domowego, artykułów piśmiennych, tapet itp.  
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Rys. 10. Potencjalny klaster papierniczy w województwie warmińsko-mazurskim 

 
Na Rysunku 10 graficznie przedstawiono rozmieszczenie skupisk podmiotów reprezentujących omawianą 

branŜę. Występują one w 8 powiatach województwa i przyjmują bardzo wysokie wartości LQ co świadczy o 
duŜym stopniu specjalizacji powiatów w produkcji papieru i wyrobów z papieru. Największa koncentracja 
podmiotów występuje w powiecie elbląskim (LQ 3,13) oraz w powiatach działdowskim, nidzickim, kętrzyńskim 
i gołdapskim (LQ>2). Nieco mniejsze jednak teŜ pozwalające zakwalifikować branŜe jako specjalizację 
danego powiatu zanotowano w iławskim, ostródzkim i bartoszyckim. Okazuje się Ŝe powiaty Warmii i mazur 
dysponują duŜym potencjałem i istnieje duŜe prawdopodobieństwo powstania klastra papierniczego w 
jednym lub kilku powiatach, a nawet klastra regionalnego. 
 

Analiza potencjału województwa pod kątem występowania w nim skupisk przemysłu skórzanego 
wykazała bardzo niski udział podmiotów tej branŜy w regionie. Inaczej wygląda sytuacja gdy obszarem 
badanym są powiaty województwa. Dzięki analizie wskaźnika LQ na poziomie powiatów zidentyfikowano trzy 
duŜe skupiska podmiotów tej branŜy wyróŜniające się nie tylko w skali regionu ale i całego kraju (rys. 11). 
 

 
Rys. 11. Potencjalny klaster skórzany w województwie warmińsko-mazurskim 
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Omawiane skupiska występują w powiatach połoŜonych w zachodniej części województwa. Największe 

skupisko przemysłu skórzanego znajduje się w Elblągu i w powiecie elbląskim, dla których wartości wskaźnika 
koncentracji znacznie przekraczają 3,00, a liczba podmiotów w tych powiatach wynosi 61 ze 131 w całym 
regionie. DuŜy skupisko znajduje się równieŜ w sąsiadującym z nimi powiecie braniewskim (LQ 2,07). 
Mniejsze ale równieŜ znaczące wartość tego wskaźnika zanotowano w powiatach iławskim i nowomiejskim 
(LQ odpowiednio 1,56 i 1,32). Dane te sugerują istnienie silnego klastra skórzanego zwłaszcza w rejonie 
Elbląga. 
 

Przemysł spoŜywczy, mimo Ŝe uznawany za kluczowy i strategiczny dla województwa, nie 
charakteryzował się zbyt duŜą koncentracją w skali regionu. Po rozpatrzeniu tej branŜy z punktu widzenia 
wiązki rolno-spoŜywczej (uzupełnione o producentów surowca dla przemysłu spoŜywczego) zidentyfikowano 
dziewięć skupisk podmiotów tej wiązki (rys. 12.) 

 
Rys. 12. Potencjalny klaster rolno-spoŜywczy w województwie warmińsko-mazurskim 

 
Większość ze zidentyfikowanych skupisk znajduje się w zachodniej części województwa z wyjątkiem 

powiatu węgorzewskiego, w którym istnieje najsilniejsze skupisko podmiotów sektora rolno-spoŜywczego o 
duŜym znaczeniu lokalnym. Wskaźnik lokalizacji świadczący o większym skupieniu podmiotów niŜ średnio w 
regionie zanotowano w powiatach elbląskim, braniewskim, ostródzkim, iławskim, nowomiejskim, nidzickim, 
ostródzkim, olsztyńskim i szczycieńskim. O konieczności rozwoju klastrów spoŜywczych w regionie decyduje 
kilka czynników, takich jak duŜy udział przemysłu spoŜywczego w produkcji sprzedanej i zatrudnieniu w 
regionie, duŜy potencjał lokalny przedsiębiorstw przemysłowych czy teŜ specyfika regionu (środowiskowa i 
gospodarcza). Dokonana analiza nie pozwala zidentyfikować precyzyjnie w jakich gałęziach przemysłu 
spoŜywczego istnieją klastry, wymaga zatem pogłębienia tematu w oparciu o inne metody. 
 
Wiązka turystyczna reprezentuje kolejną wskazywaną jako bardzo istotna dla regionu branŜę. W jej skład 
wchodzą podmioty zajmujące się świadczenie usług hotelowych i gastronomicznych, działalnością związaną z 
kulturą sportem i rekreacja, typowym w branŜy turystycznej transportem wodnym oraz działalnością 
związaną z turystyką.  
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Rys. 13. Potencjalny klaster turystyczny w województwie warmińsko-mazurskim 

 
Zidentyfikowany w regionie klaster turystyczny znajduje się powiatach połoŜonych w obrębie Wielkich 

Jezior Mazurskich, czyli jednego z największych atutów turystycznych Warmii i Mazur (rys. 13). Zasięgiem 
obejmuje powiaty: mrągowski, giŜycki, węgorzewski i piski. Wartości wskaźnika LQ świadczące o lokalnej 
specjalizacji tych powiatów w turystyce. Wartości wskaźnika lokalizacji wahają się od wartości 1,29 do 1,79. 
Sugeruje to moŜliwość rozwinięcia potencjalnego klastra związanego z turystyką wodną na obszarze jezior na 
terenach wszystkich wspomnianych powiatów. 
 

Wyodrębniona wiązka przedsiębiorstw świadczących usługi wodno-kanalizacyjne obejmuje dwa działy 
PKD - pobór, uzdatnianie i rozprowadzanie wody oraz odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, 
gospodarowanie odpadami, pozostałe usługi sanitarne i pokrewne. Zostały one połączone z uwagi na fakt, iŜ 
naturalnym następstwem wykorzystania wody przez konsumentów jest konieczność jej odprowadzenia a 
następnie oczyszczenia, zatem przedsiębiorstwa reprezentujące te dwa działy muszą ściśle ze sobą 
współpracować. 

 

 
Rys. 14. Potencjalny klaster wodno-kanalizacyjny w województwie warmińsko-mazurskim 
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Powiaty w których występują skupiska podmiotów reprezentujących wiązkę wodno-kanalizacyjną 

charakteryzują się duŜym oddaleniem przestrzennym. (rys. 14). Sugeruje to moŜliwość utworzenia klastra 
obejmującego zasięgiem obszar całego województwa. Do powiatów specjalizujących się w tej działalności 
moŜna zaliczyć powiat elbląski, olsztyński, gołdapski, piski oraz działdowski. 

 
BranŜa związana z ochrona zdrowia (PKD 85) charakteryzuje się duŜą koncentracją podmiotów w skali 
województwa (LQ 1,31). Dokonano zatem analizy koncentracji w rozbiciu na powiaty (rys. 15). 

 
Rys. 15. Potencjalny klaster zdrowia w województwie warmińsko-mazurskim 

 
Skupiska podmiotów zajmujących się ochroną zdrowia występują w powiecie węgorzewski (LQ 1,26) oraz 

w Olsztynie (LQ 1,26). Realną szansę powstania ma raczej klaster w rejonie Olsztyna ze względu na duŜą 
ilość podmiotów w branŜy (1631). Potencjalny klaster mógłby zrzeszać właścicieli prywatnych przychodni, 
posiadających określone specjalizacje, występujących pod wspólną marką klastra i przestrzegających 
wspólnie ustalonych norm i poziomu świadczonych usług. 
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3. Identyfikacja struktur klastrowych 
 
W celu określenia, w których ze zidentyfikowanych we wcześniejszym rozdziale skupisk podmiotów mogą 
powstać nowe klastry i inicjatywy klastrowe, mogące przyspieszyć rozwój zaląŜków klastrów, podjęto próbę 
identyfikacji juŜ istniejących w regionie struktur klastrowych.  
 

3.1. Identyfikacja struktur klastrowych w województwie warmińsko-mazurskim 

 
Na obszarze województwa warmińsko-mazurskiego zidentyfikowano kilkanaście struktur klastrowych. 
Znajdują się one w róŜnych stadiach rozwoju i charakteryzują się zróŜnicowanym stopniem aktywności ich 
członków (tab. 23).  
 
Tabela 23  Struktury klastrowe w województwie warmińsko-mazurskim 
 

BranŜa Nazwa klastra Stadium rozwoju Aktywność Obszar geograficzny 

Klaster Wołowiny Embrionalny Wysoka Region 

Klaster Mleczarski Embrionalny Brak Region SpoŜywcza 
Klaster Browarów 
Regionalnych 

Wzrostowy Umiarkowana Kraj 

Mebel Elbląg Wzrostowy Wysoka Lokalny – Elbląg 
Drzewno-meblarska 

Meble Lubawa Embrionalny Brak Lokalny – powiat 
iławski 

Bałtycki Klaster 
Ekoenergetyczny 

Wzrostowy Umiarkowana Ponadregionalny 

Razem Cieplej Wzrostowy Wysoka Region Ekooenrgetyczna 

Kętrzyński Klaster 
Energii Odnawialnej Embrionalny Brak Lokalny – Kętrzyn 

Budowlana – 
Stolarka otworowa 

Mazurskie Okna Wzrostowy Wysoka Region 

Kaletnicza Klaster Kaletniczy Embrionalny Brak Lokalny – Elbląg 

Informatyczna ICT Amber Embrionalny Umiarkowana Lokalny – Elbląg 

Turystyczna-
rzemieślnicza 

Wioska Garncarska Wzrostowy Wysoka Lokalny – powiat 
nidzicki 

     

Źródło: opracowanie własne 
 

NaleŜy zauwaŜyć, Ŝe funkcjonujące w regionie klastry, naleŜą do branŜ wskazywanych jako kluczowe dla 
rozwoju województwa. W Strategii Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Województwa Warmińsko-
Mazurskiego (2005), wskazuje się na duŜy potencjał rozwojowy i specjalizację regionu w następujących 
branŜach: rolno-spoŜywczej, meblarskiej, turystycznej, a takŜe wyrobów z gumy i sprzętu sportowego. W 
Regionalnej Strategii Innowacyjności stwierdzono, Ŝe region Warmii i Mazur dysponuje równieŜ duŜym 
potencjałem związanym z pozyskiwaniem tzw. „zielonej energii”. Województwo posiada duŜy obszar gruntów 
nie uŜytkowanych rolniczo, odpowiednie zasoby ludzkie oraz zaplecze naukowe (Program ekoenergetyczny... 
2005).  

Zidentyfikowane klastry są strukturami stosunkowo młodymi – większość z nich rozpoczęła 
funkcjonowanie w 2007 r. Znajdują się w początkowych fazach rozwoju: embrionalnej – gdzie występuje 
praktycznie tylko zgrupowanie podmiotów lub wzrostowej, w której tworzy się sieć współpracy pomiędzy 
podmiotami klastra. Podjęte w ramach omawianych struktur inicjatywy klastrowe przyniosły oczekiwane 
skutki jedynie w kilku przypadkach. Przejawia się to aktywnością i intensyfikacją działań w ramach 
poszczególnych struktur, doprowadzając w efekcie do wzrostowej fazy Ŝycia klastra (wykształcanie się stałych 
powiązań pomiędzy jego uczestnikami). Część z podjętych inicjatyw okazała się nieefektywna, tzn.  nie 
doprowadziła do rozwoju potencjalnych klastrów (w fazie embrionalnej) w klastry rzeczywiste.  
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Istotnym kryterium podziału klastrów jest ich zasięg terytorialny. W województwie warmińsko-mazurskim 
występują zarówno struktury lokalne, o zasięgu powiatowym, a nawet w obrębie jednego miasta, poprzez 
klastry regionalne, aŜ do tych o zasięgu krajowym. 
 

3.2. Charakterystyka klastrów na Warmii i Mazurach. 

 
W niniejszym podrozdziale przedstawiono charakterystykę funkcjonujących w województwie warmińsko-

mazurskim struktur i inicjatyw klastrowych. Zawarte poniŜej informacje uzupełniono w kartach identyfikacji 
struktur klastrowych (zał. 1). 
 

Klaster Browarów Regionalnych 
 

Jest strukturą funkcjonującą w jednej z kluczowych branŜ województwa warmińsko-mazurskiego – w 
przemyśle spoŜywczym. Funkcjonuje w ramach powstałego w 1995 r. Stowarzyszenia Regionalnych 
Browarów Polskich. Inicjatywa, która doprowadziła do powstania klastra zawiązała się w 2007 r. Inicjatorami 
i sygnatariuszami porozumienia byli, oprócz Stowarzyszenia, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski, Urząd 
Marszałkowski Województwa Warmińsko-Mazurskiego oraz Warmińsko-Mazurska Agencja Rozwoju 
Regionalnego. Za główny cel inicjatywy postawiono poprawę konkurencyjności małych i średnich browarów 
przez wzrost ich innowacyjności. Zgodnie z intencjami ma on nastąpić przy zachowaniu tradycyjnych metod 
wytwarzania piwa. Wśród zadań wyznaczonych w Porozumieniu na rzecz utworzenia i rozwoju klastra 
browarniczego (2007) znalazły się formalizacji i promocji inicjatywy, integracja środowiska producentów 
piwa, pomoc w nawiązywaniu kontaktów gospodarczych, intensyfikacja współpracy między środowiskiem 
naukowo-badawczym a producentami oraz kształtowanie kultury umiarkowanego picia piwa. W skład klastra 
oprócz producentów piwa i wymienionych instytucji wchodzą równieŜ producenci słodu, szkła, dodatków itp. 
Od 2007 r. Klaster kilkakrotnie ubiegał się o dofinansowanie ze środków unijnych, jednak specyficzna forma 
klastra (ponadregionalna) oraz sfera działalności (produkcja alkoholu) znacznie utrudnia pozyskanie środków 
pochodzących z UE. 
 

Klaster Wołowiny 
 

Jest to jeden z najmłodszych, ale i jeden z najbardziej aktywnych klastrów funkcjonujących w 
województwie. Powstała w grudniu 2007 r. inicjatywa klastrowa, była efektem projektu "Wsparcie rozwoju 
inicjatywy klastrowej na obszarze woj. warmińsko-mazurskiego w branŜy produkcji mięsa wołowego w celu 
podniesienia innowacyjności przedsiębiorstw, wymiany wiedzy i technologii oraz podnoszenia ich 
konkurencyjności", współfinansowanego ze środków UE. Uczestnikami klastra są: Polskie Zrzeszenie 
Producentów Bydła Mięsnego (koordynator), producenci mięsa, laboratoria, producenci pasz oraz instytucje 
branŜowe. Klaster funkcjonuje w dwóch formach: regionalnej (zrzesza podmiotu z regionu Warmii i Mazur) 
oraz ponadregionalnej (podmioty z poza regionu oraz część uczestników klastra regionalnego). Do głównych 
celów klastra zalicza się m.in.: wpieranie ekspansji firm klastra, tworzenie marki klastra, szkolenie kadry, 
wykorzystaniem nowych technologii czy ustanawianie standardów technicznych. Uczestnicy klastra podejmują 
kolejne inicjatywy w celu osiągnięcia dynamicznego rozwoju (udział w targach i wystawach, nawiązywanie 
współpracy z uczelniami wyŜszymi, promocja klastrowych produktów itp.). 
 

Klaster Mleczarski 
 

Powstanie klastra mleczarskiego na Warmii i Mazurach było efektem realizacji projektu „Stymulowanie 
innowacyjności gospodarki województwa warmińsko-mazurskiego przez wspieranie rozwoju klastrów - 
działania pilotaŜowe”. Jego realizatorem była Warmińsko-Mazurska Agencja Rozwoju Regionalnego. 
Formalizacja inicjatywy miała miejsce w 2007 r. W skład klastra oprócz przedsiębiorców wchodziły: 
laboratoria, instytucje branŜowe oraz lider klastra – Uniwersytet Warmińsko-Mazurski. Porozumienie o 
utworzeniu klastra podpisano we wrześniu 2007 r. Za główny cel podjętej inicjatywy postawiono 
rozpoznawalność regionu jako ekologicznego centrum mleczarstwa. W opracowanej na potrzeby klastra 
Strategii rozwoju... (2007) wyodrębniono kilka celów szczegółowych: 

- produkcja wysokiej jakości, innowacyjnych i ekologicznych produktów mleczarskich, 
- współpraca przedsiębiorstw w niektórych obszarach oraz konkurencja w innych, 
- pielęgnacja tradycyjnych receptur sposobów produkcji, 
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- wzrost świadomości konsumentów w zakresie ekologicznej Ŝywności, zdrowego odŜywiania i jakości 
produktów, 

- zwiększenie rozpoznawalności produktów zagranicznych, 
- zapewnienie wysokiej jakości surowca. 

Pomimo duŜego potencjału (silne zaplecze naukowe i duŜy potencjał podmiotów uczestniczących) klaster 
mleczarski charakteryzuje się bardzo niską aktywnością i nie podejmuje kolejnych inicjatyw. 
 

Klaster Mebel Elbląg 
 

Przedsiębiorcy funkcjonujący w ramach klastra reprezentują szeroko rozumianą branŜę meblarską. Wśród 
nich oprócz producentów tradycyjnych mebli, znajdują się producenci komponentów i akcesoriów meblowych 
oraz instytucje otoczenia biznesu. Obecnie w strukturze uczestniczy 20 podmiotów. Działalność klastra 
wspierana jest przez Elbląską Izbę Przemysłowo-Handlową, w której znajduję się między innymi biuro 
Stowarzyszenia. Klaster powstał w sierpniu 2007 r. jako efekt realizacji „Programu Szkoleń Promujących 
Clustering”, realizowanych z inicjatywy Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości. Jego zasięg geograficzny 
ogranicza się do rejonu miasta Elbląg. Głównym celem powstania inicjatywy było podniesienie efektywności 
działania firm meblarskich na rynku krajowym i zagranicznym. Od 2008 r. stowarzyszenie zatrudnia 
menedŜera, który koordynuje działania klastra. Stowarzyszenie jest jednym z najbardziej aktywnych w 
regionie. Prowadzi intensywne działania promocyjne, poprzez stronę internetową, katalogi, uczestnictwo w 
targach branŜowych, wystawy itp. Podstawowe informacje o klastrze moŜna znaleźć w większości 
ogólnopolskich katalogów firm. Partnerami klastra są m.in. Instytut Technologii Drewna, Instytut Wzornictwa 
Przemysłowego oraz portal branŜowy meble.pl.  
 

Klaster Meble Lubawa 
 

Podobnie jak Klaster Mleczarski, klaster meblarski z rejonu Lubawy powstał w wyniku realizacji przez 
Warmińsko-Mazurską Agencje Rozwoju Regionalnego (WMARR) projektu „Stymulowanie innowacyjności 
gospodarki województwa warmińsko-mazurskiego przez wspieranie rozwoju klastrów - działania pilotaŜowe” 
oraz „Programu Szkoleń Promujących Clustering”. Po przejściu cyklu szkoleń, przedsiębiorcy rozpoczęli w 
2007 r. działalność przy Cechu Rzemieślników i Przedsiębiorców w Lubawie. W skład inicjatywy wchodziło 18 
przedsiębiorstw a opiekę nad klastrem sprawowała WMARR. W opracowanej na jej potrzeby strategii 
określono cel główny, czyli stworzenie rozpoznawalnej w Polsce i Europie marki, który zamierzała osiągnąć 
poprzez:2 

- wykreowanie wspólnej marki, 
- działania wspierające atestowanie i certyfikacje mebli,  
- działania marketingowe i promocyjne, 
- integrację branŜy wokół projektów innowacyjnych, 
- kształcenie pracowników do potrzeb branŜy, 
- wykształcenie własnego wzornictwa, 
- lobbing na szczeblu samorządowym i krajowym. 

Pomimo początkowego entuzjazmu oraz duŜego zaangaŜowania Warmińsko-Mazurskiej Agencji Rozwoju 
Regionalnego, klaster obecnie nie podejmuje Ŝadnych działań w celu dalszego rozwoju. 
 

Klaster Mazurskie Okna 
 

Klaster ten jest stowarzyszeniem producentów szeroko rozumianej branŜy stolarki otworowej czyli okien, 
drzwi, rolet, Ŝaluzji, bram itp. Oficjalnie działalność rozpoczął we wrześniu 2007 r. uzyskując wpis do 
Krajowego Rejestru Sądowego jako Stowarzyszenie Mazurskie Okna z siedzibą w Olsztynie. Podmioty w nim 
uczestniczące pochodzą jednak z całego regionu. Podobnie jak klaster meblarski z Lubawy uczestniczył w obu 
wspomnianych projektach szkoleniowych, w wyniku których doszło do jego powstania. Za główny cel 
funkcjonowania klastra, jego uczestnicy postawili sobie wzrost ich konkurencyjności. Cel ten ma zostać 
osiągnięty przez rozwój odpowiednich zasobów ludzkich, zdobycie nowych rynków dzięki promocji wspólnej 
marki, rozwój nowych produktów, poprawę dostępu do finansowania oraz poprawę relacji z otoczeniem 
administracyjnym.3 Klaster charakteryzuje się duŜą aktywnością, podejmowane są wciąŜ nowe działania, takie 
jak prezentacje na targach branŜowych, tworzenie centrum wystawowego, projekty nowych inwestycji. 

                                                
2 Strategia rozwoju klastra meblarskiego w województwie warmińsko-mazurskim - streszczenie 
3 Strategia rozwoju klastra stolarki otworowej w województwie warmińsko-mazurskim - streszczenie 
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Bałtycki Klaster Ekoenergetyczny 

 
Konsorcjum Naukowo-Technologiczne „Bałtycki Klaster Ekoenergetyczny” powstało w czerwcu 2007 r. 

Sygnatariuszami porozumienia na rzecz utworzenia klastra były uczelnie wyŜsze (Uniwersytet Warmińsko-
Mazurski, Instytut Maszyn Przepływowych PAN, Politechnika Gdańska, Politechnika Koszalińska), jednostki 
samorządowe, oraz podmioty gospodarcze zlokalizowane w województwach warmińsko-mazurskim i 
pomorskim. Główną zaletą a jednocześnie trzonem klastra są wspomniane uczelnie wyŜsze. Sztandarowym 
projektem BKEE są tzw. kompleksy agroenergetyczne, łączące dwie sfery badań naukowych. Sferę „agro” 
(pozyskiwanie biomasy, projektowanie technologii pozyskiwania energii z roślin energetycznych itp.), 
reprezentuje Uniwersytet Warmińsko-Mazurski, posiadający odpowiednie do tego celu zaplecze badawczo-
naukowe. Stronę technologiczną, a więc zapewnienie odpowiednich maszyn i urządzeń słuŜących do 
konwersji bioenergii do energii cieplnej zapewnia Instytut Maszyn Przepływowych PAN. Do głównych celów 
klastra naleŜy zaliczyć: wzrost wykorzystania biomasy w energetyce, rozwój technologii odzysku biomasy z 
odpadów komunalnych, zwiększanie świadomości ekologicznej itp. W początkowej fazie funkcjonowania 
klaster wykazywał się duŜą aktywnością, jednak jej dynamika w ostatnim okresie zmalała.  
 

Razem Cieplej 
 
Warmińsko-Mazurski Klaster Razem Cieplej powstał w grudniu 2007 r. W chwili podpisywania porozumienia o 
jego utworzeniu uczestniczyło w nim dwanaście przedsiębiorstw energetyki cieplnej z regionu, dziesięć 
jednostek samorządowych oraz Uniwersytet Warmińsko-Mazurski i Warmińsko-Mazurska Agencja Rozwoju 
Regionalnego. Od tamtego czasu grono uczestników klastra znacznie się rozszerzyło, przyjęto do struktury 
kolejne przedsiębiorstwa oraz sformalizowano klaster rejestrując w grudniu 2008 r. w KRS Warmińsko-
Mazurskie Stowarzyszenie Razem Cieplej. Ma ono charakter otwarty, istnieje moŜliwość przyjmowania 
nowych członków. Głównym celem funkcjonowania klastra ma być podniesienie konkurencyjności 
przedsiębiorstw ciepłowniczych, dywersyfikacji ich działalności, przyczynienia się do postrzegania regionu 
jako waŜnego ośrodka produkcji i dystrybucji energii cieplnej. Ma ona być w duŜym stopniu pozyskiwana z 
odnawialnych źródeł energii. Liderem klastra jest Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej w Olsztynie. 
Członkowie klastra wykazują się duŜą aktywnością, biorą udział w szkoleniach i konferencjach dotyczących 
klastrów, zajmują się aktywną promocją struktury. 
 
 

Kętrzyński Klaster Energii Odnawialnej 
 

Inicjatywa mająca na celu stworzenie klastra w Kętrzynie powstała w maju 2007 r. Podpisano 
porozumienie o chęci podjęcia współpracy w ramach klastra, którego uczestnikami miały być: Uniwersytet 
Warmińsko-Mazurski, Urząd Marszałkowski, gmina Kętrzyn oraz spółka Akwawit-Brasco. Celem powstania 
inicjatywy Przedsięwzięcie miało polegać na utworzeniu w miejscu nieczynnej cukrowni w Kętrzynie wytwórni 
biopaliw i biokomponentów. W powstałym obiekcie miały być przetwarzane odpady komunalne, obornik, 
rzepak oraz zboŜa. Inicjatywa nie przyniosła zakładanych rezultatów i projekt został zawieszony w realizacji.  
 

ITC Amber 
 

Znajdujący się w fazie embrionalnej klaster technologii informatycznych i komunikacyjnych jest 
rozwinięciem powstałego w 2007 r. zaląŜka klastra medialno-reklamowego z Elbląga. Część uczestników tej 
nieistniejącej juŜ struktury postanowiła kontynuować starania zmierzające do rozwoju grona w branŜy ITC. 
Obecnie w skład zaląŜka wchodzi jedenaście podmiotów związanych z tym sektorem. Aktywność klastra 
moŜna określić jako umiarkowaną – uczestnicy klastra brali udział w organizowanych w regionie szkoleniach 
dla przedstawicieli klastrów, lecz nie stwierdzono na chwilę obecną innych działań zmierzających do rozwoju 
struktury. 
 

Klaster Kaletniczy 
 

Pomysł stworzenia klastra kaletniczego był efektem realizowanego w 2007 r. „Programu Szkoleń 
Promujących Clustering”. Jego uczestnikami było kilkanaście firm z  Elbląga zajmujących się produkcją skór i 
odzieŜy skórzanej, dostawcy materiałów, agencje marketingowe i jednostki samorządu terytorialnego. 
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Działania koordynowała Elbląska Izba Przemysłowo-Handlowa. Celem utworzenia klastra był wzrost 
konkurencyjności jego uczestników. Pomimo ukończenia przez jego uczestników wspomnianych szkoleń oraz 
woli sformalizowania współpracy w formie zawiązania stowarzyszenia, planowanego na koniec 2007 r., 
inicjatywa nie przyniosła skutku i obecnie nie są podejmowane dalsze działania w celu jej reaktywacji. 
 

Wioska Garncarska 
 

Spółka z o.o. – Przedsiębiorstwo Społeczne Garncarska Wioska uzyskała wpis do KRS w październiku 
2007 r. Jest to bardzo specyficzna struktura działająca jak firma złoŜona z kilkunastu róŜnych podmiotów-
organizacji oraz osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą. Głównym organizatorem 
przedsięwzięcia była Nidzicka Fundacja Rozwoju Przedsiębiorczości NIDA. Spółka prowadzi pod wspólną 
marką - produkcję i usługi w zakresie garncarstwa, krawiectwa, produkcji papieru czerpanego, agroturystyki i 
turystyki zielonej. Swoją siedzibę ma w Kamionce koło Nidzicy, jest miejscem gdzie odbywają się konferencje, 
szkolenia, warsztaty a takŜe wesela i inne imprezy. Jest uznaną atrakcją turystyczną, promującą zarówno 
powiat jak i cały region (w bieŜącym roku znalazła się w finale Europejskiej Nagrody Przedsiębiorczości). 
Opisany w statucie, główny cel powstania spółki to promocja przedsiębiorczości na terenach wiejskich 
poprzez aktywizację i integrację zawodową i społeczną osób bezrobotnych, zagroŜonych wykluczeniem 
społecznym oraz marginalizowanych na rynku pracy.4 Charakteryzuje się duŜą aktywnością, oprócz działań 
promocyjnych organizuje festiwale, jarmarki itp.  
 

Oprócz wymienionych struktur klastrowych, Warmińsko-Mazurska agencja Rozwoju Regionalnego podjęła 
próbę stworzenia inicjatyw klastrowych wśród producentów jachtów oraz w sektorze piekarniczym. Podobne 
próby podejmowano wśród przedsiębiorców z branŜy budowlanej i turystycznej, których inicjatorem była 
Elbląska Izba Przemysłowo-Handlowa. Przedsiębiorcy nie wyrazili jednak woli współpracy w związku z czym 
działania zostały zaniechane.  
 

3.3. Klastry w województwie warmińsko-mazurskim – studia przypadków 

 
Kryterium doboru przedstawionych w niniejszym podrozdziale struktur klastrowych była przede wszystkim 

aktywność ich działań na rynku regionalnym i ponadregionalnym oraz stadium rozwoju klastra.. Dobór taki 
pozwoli zaprezentować dobre praktyki i kluczowe czynniki sukcesu w funkcjonowaniu inicjatyw klastrowych i 
moŜe być wskazówką, w jaki sposób tworzyć kolejne. 
 

Klaster Mazurskie Okna 
 

W 2006 r. z inicjatywy Warmińsko-Mazurskiej Agencji Rozwoju Regionalnego S.A. w Olsztynie odbyło się 
spotkanie promujące ideę clusteringu wśród przedsiębiorców. Spośród kilkudziesięciu firm – uczestników 
pierwszego spotkania pozostało kilkanaście podmiotów, które wzięły udział w kolejnych szkoleniach 
organizowanych przez PARP. Promowana idea współpracy znalazła swoje odzwierciedlenie w stworzonej 
inicjatywie klastra producentów okien i drzwi. Podmiotami koordynującymi tą inicjatywę były: Warmińsko-
Mazurska Agencja Rozwoju Regionalnego S. A. w Olsztynie oraz Instytut badań nad Gospodarką Rynkową, 
który opracował w formie dokumentu strategię rozwoju klastra stolarki otworowej w województwie 
warmińsko-mazurskim w ramach projektu „Stymulowanie innowacyjności województwa warmińsko-
mazurskiego przez wspieranie klastrów – działania pilotaŜowe”. Za cel główny utworzenia inicjatywy 
klastrowej „Mazurskie Okna” przyjęto wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw branŜy stolarki otworowej w 
regionie warmińsko-mazurskim. 
 
W ramach strategii zdefiniowano pięć strategicznych celów szczegółowych: 

1. Rozwój niezbędnych zasobów ludzkich dla branŜy stolarki otworowej. 
2. Zdobycie nowych rynków zbytu dzięki usprawnieniu działań promocyjnych i dystrybucyjnych oraz 

wykreowaniu wspólnej marki „Mazurskie Okna”. 
3. Rozwój nowych innowacyjnych produktów, poprawa jakości i funkcjonalności produktów istniejących, 

usprawnienie procesu produkcyjnego. 
4. Zwiększenie rentowności przedsiębiorstw branŜy stolarki otworowej oraz poprawa dostępu do 

finansowania działalności bieŜącej i inwestycyjnej. 
                                                
4 Statut Przedsiębiorstwa Społecznego - Garncarska Wioska Sp. Z o.o. 
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5. Poprawa relacji z otoczeniem administracyjnym i aktywne kształtowanie otoczenia prawnego. 
 

ZałoŜono, Ŝe inicjatywa klastrowa będzie zrzeszać przedsiębiorców, którzy prowadzą biznes w sposób 
etyczny, z poszanowaniem obowiązujących norm i praw: klientów, pracowników, lokalnej społeczności oraz 
środowiska naturalnego. Wizją inicjatywy było utworzenie w okresie najbliŜszych czterech lat klastra stolarki 
otworowej „Mazurskie Okna” skupiającego kilkanaście podmiotów o róŜnym profilu produkcji, których 
działalność koncentruje się wokół produkcji okien, drzwi, ogrodów zimowych oraz elementów niezbędnych do 
zapewnienia ich prawidłowego funkcjonowania, bezpieczeństwa i estetycznego wyglądu.  
W 2007 r. przedsiębiorstwa współtworzące inicjatywę klastrową sformalizowały klaster „Mazurskie Okna” 
skupiający 19 podmiotów reprezentujących branŜę stolarki otworowej. Klaster funkcjonuje jako 
stowarzyszenie działające zgodnie z ustawą prawo o stowarzyszeniach (Dz. U. 2001, Nr 79, poz. 855 z 
późniejszymi zmianami). Misją klastra jest dostarczenie klientom wysokiej jakości elementów budowlanych 
zapewniających izolację termiczną i dźwiękową, bezpieczeństwo, estetykę i komfortowe warunki uŜytkowania 
w domu, miejscu pracy i obiektach uŜyteczności publicznej. 
 

Cele stowarzyszenia są następujące: 
1. Integracja środowiska przedsiębiorstw z branŜy stolarki otworowej z regionu Warmii i Mazur. 
2. Reprezentowanie interesów gospodarczych zrzeszonych członków w zakresie ich działalności 

wytwórczej, handlowej, usługowej wobec organów państwowych, samorządu terytorialnego. 
3. Obrona ideałów wolności gospodarczej, bezwzględnego poszanowania prawa własności, wolności i 

odpowiedzialności w sferze gospodarczej. 
4. Kształtowanie i upowszechnianie zasad etyki w działalności gospodarczej, w szczególności 

opracowanie i doskonalenie norm rzetelnego postępowania w obrocie gospodarczym. 
5. Prowadzenie działalności promocyjnej na rzecz członków oraz pomoc w nawiązywaniu kontaktów 

gospodarczych. 
6. Wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw branŜy stolarki otworowej w regionie warmińsko – 

mazurskim. 
 

Prezesem zarządu klastra jest Antoni Polikarski reprezentujący Firmę „Polikarski” z siedzibą w Olszynie. 
Stowarzyszenie zamierza stworzyć w regionie oddziały klastra. W tym celu identyfikuje w regionie 
przedsiębiorstwa, które samodzielnie nie są w stanie zaistnieć na większym rynku, natomiast wyraŜają chęć 
współpracy z klastrem lub uczestnictwo w nim. Klaster „Mazurskie Okna” moŜe skorzystać z informacji o 
rynku lokalnym, które posiadają przedsiębiorstwa pragnące nawiązać współpracę z klastrem. Aktualna 
informacja jest w opinii reprezentantów klastra kluczowym elementem uzyskiwania przewagi konkurencyjnej 
poniewaŜ pozwala osiągać duŜą elastyczność działania, wyraŜającą się m.in. natychmiastową reakcją na 
zmieniającą się sytuację na rynku. Klaster moŜe zaoferować przedsiębiorstwom, które wyraŜą chęć 
współpracy z nim, szeroką pomoc rzeczową i finansową w realizacji zleceń, jak równieŜ doradztwo w oparciu 
o duŜe doświadczenie w branŜy (w przypadku niektórych podmiotów nawet 30 letnie). Stowarzyszenie 
„Mazurskie Okna” planuje szeroko zakrojoną kampanię reklamową promującą zarówno ideę clusteringu, jak 
równieŜ firm uczestniczących w klastrze i biur regionalnych. Obecnie klaster jest na etapie tworzenia bazy 
danych potrzeb w regionie, która jest niezbędna do analizy potencjału gospodarczego jego uczestników. 
Wspólną inicjatywą klastra jest praca nad innowacyjnym produktem, jakim jest roleta zewnętrzna. Pozwoli 
ona na oszczędność do 60% ciepła traconego z wnętrza budynku. Obecnie naukowcy z jednostki badawczo-
rozwojowej jaką jest Uniwersytet Warmińsko-Mazurski będący uczestnikiem klastra, badają innowacyjne 
rozwiązanie. Prace przygotowawcze przed wprowadzeniem na rynek trwają na Wydziale Nauk Technicznych 
UWM. Przedsiębiorstwa zrzeszone w stowarzyszeniu wspólnie wzięły udział w targach budownictwa w 
Olszynie. Klaster posiada własną stronę internetową www.mazurskieokna.pl. Niestety strona nie jest 
uaktualniana, co wskazuje na niedostateczną promocję klastra z wykorzystaniem źródeł elektronicznych. 
Stowarzyszenie nie figuruje równieŜ w internetowych bazach danych firm, która to sytuacja wymaga zmiany. 
Zdecydowanym plusem w działalności stowarzyszenia jest wygrany przetarg na zakup lokalu o pow. 680 m2 z 
przeznaczeniem na biuro klastra, w którym znajdą się powierzchnie biurowe oraz centrum wystawiennicze. 
Atutem lokalu jest bardzo atrakcyjna lokalizacja w Olsztynie. Dzięki współpracy przedsiębiorstw klaster 
oferuje szeroką ofertę produktową obejmującą: drzwi, wyposaŜenie kancelarii tajnych i kryptograficznych, 
bramy garaŜowe i przeciwpoŜarowe, rolety, moskitiery, Ŝaluzje, markizy, maty drewniane, napędy, okna, 
specjalne zabezpieczenia okien, kraty stalowe, ogrodzenia i bramy posesyjne, okienka podawcze, ścianki 
przeciwpoŜarowe, klapy odddymiające, sejfy, kasy pancerne, szafy na broń, zamki, wkładki, systemy: master 
key, sygnalizacji włamania i napadu. Wydawany jest wspólny folder reklamowy, w którym zamieszczono 
najwaŜniejsze produkty oferowane przez Grupę Mazurskie Okna oraz zawarto informacje i kontakt do 



47 

Analiza potencjału województwa pod względem powstania nowych inicjatyw klastrowych 
w województwie warmińsko-mazurskim 

 

PSDB 
grupa WYG 

przedsiębiorstw tworzących klaster. Na folderze brak jednak wspólnego telefonu, pod który mógłby 
zadzwonić potencjalny klient. Uczestnicy klastra planują budowę jednego wzorcowego domu wyposaŜonego 
w elementy pochodzące od przedsiębiorstw – uczestników klastra.  

Jak twierdzi prezes klastra Antoni Polikarski, istotne jest aby „obudzić potencjał śpiący w firmach z 
naszego województwa. JeŜeli teraz zrzeszymy wspólnie siły, kaŜdy wniesie swój potencjał. Czerpiąc z 
doświadczeń zachodnich moŜna stwierdzić, ze firmy działające pojedynczo nie mają szans na opanowanie 
rynku, stąd tendencja do zrzeszania się”. W takim spojrzeniu na potrzebę współpracy pomógł równieŜ wyjazd 
studyjny do klastra Perugia we Włoszech i rozmowa z tamtejszymi przedsiębiorcami. 
 

Klaster Mebel Elbląg 
 

Inicjatywa klastrowa mająca na celu rozwinięcie w Elblągu klastra producentów przemysłu drzewno-
meblarskiego, zawiązała się w 2007 r. Grupa przedsiębiorców reprezentujących tą branŜę wzięła udział w 
organizowanym przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości projekcie „Program szkoleń promujący 
Clustering”. Realizatorami i opiekunami projektu dla grupy zadaniowej „Meble” (uczestników klastra) była 
Elbląska Izba Przemysłowo-Handlowa i Instytu Badań nad Gospodarką Rynkową w Gdańsku. Uczestnicy 
projektu wzięli udział w serii szkoleń z zakresu tematyki związanej z klastrami, w wyniku których, 
uświadomieni o korzyściach płynących ze wzajemnej współpracy, postanowili kontynuować rozwój klastra 
meblarskiego. Kolejnym etapem była formalizacja współpracy. W wrześniu 2007 r. podjęto decyzje o 
zawiązaniu i wpisaniu do Krajowego Rejestru Sądowego Stowarzyszenia „Klaster Mebel Elbląg”.  

 
Przedsiębiorcy funkcjonujący jako klaster Mebel Elbląg, dąŜą przede wszystkim do podniesienia 

efektywności działania branŜy meblarskiej. Chcą stać się jednostką mającą znaczenie zarówno na rynku 
krajowym, jak i zagranicznym. Do osiągnięcia zaznaczonego celu klaster ma przybliŜyć szereg działań, takich 
jak: 

- podnoszenie poziomu wiedzy uczestników, unowocześnianie zasad i metod produkcji, 
- nawiązanie stałych połączeń kooperacyjnych wewnątrz klastra, 
- rozszerzenie rynków zbytu, poszukiwanie nowych klientów, 
- organizacja szkoleń zawodowych, w celu podniesienia kwalifikacji pracowników poszczególnych firm, 
- promocja marki klastra poprzez wystawiennictwo, uczestnictwo targach itp. 

 
Do największych korzyści jakich mogą oczekiwać uczestnicy struktury moŜna zaliczyć:  

- poprawę konkurencyjności firm w stosunku do podmiotów nielokalnych,  
- wzrost innowacyjności dzięki dodatkowej moŜliwości ubiegania się o środki unijne oraz dzięki 

przepływowi wiedzy i know-how między samymi uczestnikami, 
- wspólna promocja w ramach marki klastra (m. in. wystawiennictwo na targach, nieosiągalne 

dotychczas dla pojedynczych firm, portale branŜowe, katalogi itp.), 
- rozwój zasobów ludzkich w przedsiębiorstwach, który moŜe być osiągnięty poprzez organizowanie 

wspólnych szkoleń dla pracowników. 
 

Uczestnikami klastra Mebel Elbląg jest dwadzieścia podmiotów z rejonu Elbląga. Szesnaście z nich to 
przedsiębiorstwa zajmujące się produkcją mebli oraz akcesoriów i elementów meblowych, wyposaŜeniem 
meblowym. Pozostałe cztery podmioty reprezentują otoczenie biznesu – banki, agencja marketingowo 
reklamowa oraz dom brokerski. Klaster jest wspierany przez licznych partnerów, m. in. Instytut technologii 
drewna, Elbląską Izbę Przemysłowo-Handlową, Państwową WyŜszą Szkołę Zawodową w Elblągu oraz 
samorząd lokalny. 

 
W początkowej fazie działania klastra moŜna było zauwaŜyć pewien zastój, który jednak został 

wyeliminowany w momencie zatrudnienia menedŜera na stanowisku dyrektora klastra. W jego obowiązkach 
leŜy zarządzanie relacjami klastra z otoczeniem, dbanie o odpowiednią promocję struktury podejmowanie 
kolejnych inicjatyw przyczyniających się do rozwoju struktury. W okresie swojej stosunkowo niedługiej 
działalności, klaster meblarski moŜe pochwalić się wieloma osiągnięciami. Oprócz wystawiennictwa na kilku 
targach branŜowych (zarówno lokalnych jak i tych największych krajowych), klaster nawiązał współpracę, z 
bardzo cennym dla jego działalności partnerem –Instytutem Technologii Drewna. Do innych osiągnięć moŜna 
zaliczyć uzyskanie w 2007 r. tytułu „Lidera Przedsiębiorczości ziemi Elbląskiej i Braniewskiej”. Uczestnicy 
stowarzyszenia brali równieŜ udział w szkoleniach i warsztatach organizowanych dla przedstawicieli firm 
funkcjonujących w klastrach, między innymi w projekcie „CLEM - Model uczenia się i współpracy w 
środowisku klastrowym 
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Klaster realizuje aktywną politykę promocji klastra, oprócz wcześniej wspomnianych występów na targach 
branŜowych, wydaje broszury, ulotki i katalogi promujące produkty wytwarzane przez uczestników klastra, 
prowadzi witrynę internetową, na której moŜna zapoznać się z  charakterystyką uczestników stowarzyszenia, 
ich ofertą produktową oraz uzyskać bieŜące informacje o działaniach klastra. Nawiązano takŜe współpracę z 
największym w kraju portalem branŜowym – meble.pl oraz umieszczono informacje o klastrze w większości 
polskich baz danych firm, co w znacznym stopniu rozszerza zakres potencjalnych klientów. 
 

Klaster Wołowiny z Warmii i Mazur 
 

Inicjatorem i pomysłodawcą powstania na Warmii i Mazurach inicjatywy klastrowej dotyczącej branŜy 
związanej z produkcją mięsa wołowego, było Polskie Zrzeszenie Producentów Bydła Mięsnego, którego 
siedziba znajduje się w Warszawie. Jej uczestnikami byli przede wszystkim przedsiębiorcy reprezentujący 
branŜę mięsno, ale równieŜ jednostki badawcze, laboratoria, jednostki branŜowe i samorządowe. Inicjatywa 
powstała w ramach projektu „Wsparcie rozwoju inicjatywy klastrowej na obszarze woj. warmińsko-
mazurskiego w branŜy produkcji mięsa wołowego w celu podniesienia innowacyjności przedsiębiorstw, 
wymiany wiedzy i technologii oraz podnoszenia ich konkurencyjności”. Projekt był finansowany a jego 
realizatorem było wspomniane wcześniej Zrzeszenie. Do celów realizowanego projektu naleŜy zaliczyć: 

- podniesienie wiedzy uczestników klastra z zakresu idei klastra, 
- zawiązanie i formalizacja inicjatywy klastrowej, 
- wzrost liczby powszechnie dostępnych informacji na temat branŜy oraz problematyki klastrów. 

 
W trakcie realizowanych w ramach projektu szkoleń i warsztatów, przedsiębiorcy wraz z ekspertami 

nakreślili wspólną wizję i trajektorię rozwoju, określili cele szczegółowe jakie powinien osiągnąć klaster, 
zaproponowano szereg działań zmierzających do rozwoju struktury. Efektem było powstanie Strategii 
Rozwoju Inicjatywy klastrowej „Wołowina z Warmii i Mazur” oraz Strategii Marketingowych inicjatywy 
klastrowej „Wołowina z Warmii i Mazur”. Wypracowana wspólnie wizja brzmi: „6000 gospodarstw 
dysponujących 60 000 sztukami bydła mięsnego i wszystkie zakłady mięsne oraz przetwórcze w klastrze 
wołowiny na Warmii i Mazurach w 2015”. Misja inicjatywy zostało określona jako „Kulinarna wołowina z 
Warmii i Mazur – same przyjemności: zawsze miękka, prozdrowotna, odŜywcza”. 
Realizacja projektu rozpoczęła się w grudniu 2007 r., a zakończyła we wrześniu 2008 r. Podjęto rozwaŜania 
nad formalizacją klastra wołowego, uznano, Ŝe najkorzystniejszą formą dalszej współpracy będzie 
powierzenie roli koordynatora klastra, brokera sieciowego – Polskiemu Stowarzyszeniu Producentów Bydła 
Mięsnego, podpisano list intencyjny oraz porozumienie o współpracy w ramach klastra Wołowiny z Warmii i 
Mazur. Sygnatariusze porozumienia kreślili cele funkcjonowania klastra oraz działania które będą zmierzały do 
ich osiągnięcia. 
 

Podstawowym celem klastra jest: 
- stworzenie trwałych ram współpracy przedsiębiorców i jednostek naukowo-badawczych,  
- stworzenie sieci powiązań pomiędzy podmiotami, 
- wdraŜanie i rozpowszechnianie innowacyjnych technologii, 
- realizacja wspólnych projektów badawczych, eksportowych, edukacyjnych, 
- wsparcie rozwoju sprzedaŜy wołowiny, 
- wsparcie działań eksportowych, promocji regionalnych marek oraz branŜy, 
- promocja idei klasteringu.  

 
Wymienione cele mają być realizowane m.in. przez wdroŜenie marki „Wołowiny z Warmii i Mazur”, 

uzyskanie statutu „Chronione Oznaczenie Geograficzne” dla wołowiny z regionu, promowanie współpracy, 
promowanie produkcji wołowiny w systemach jakości, szkolenia, transfer wiedzy, przygotowanie 
mechanizmów budowy kadr dla przedsiębiorców z branŜy, lobbing na rzecz członków klastra itp.  

Ciekawostką funkcjonowania klastra wołowego jest to iŜ posiada on dwa wymiary – regionalny (podmioty 
z terytorium woj. warmińsko-mazurskiego) i ponadregionalny. Przy czym uczestnicy poziomu regionalnego 
nie muszą koniecznie być uczestnikami klastra ponadregionalnego. Obecnie warmińsko-mazurski klaster 
zrzesza piętnaście podmiotów – producentów, jednostki naukowe, stowarzyszenia branŜowe oraz 
gospodarstwa rolne i agroturystyczne. Dodatkowo partnerami klastra są jednostki naukowe (Uniwersytet 
Warmińsko-Mazurski czy Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego).  

Klaster prowadzi intensywną promocję swych działań za pomocą wielu środków medialnych. W 
branŜowym czasopiśmie „Rolnicze ABC” ukazał się cały cykl artykułów poświęconych działalności klastra 
wołowiny, na róŜnych etapach jego tworzenia. Artykuły prezentujące inicjatywę i klaster ukazywały się 
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równieŜ w prasie lokalnej w woj. warmińsko-mazurskim oraz na wielu portalach internetowych. Dodatkowo 
uczestnicy klastra prezentowali swoje wyroby na wielu targach, wystawach i innych uroczystościach, jak np. 
zorganizowany w czerwcu br. „Dzień Samorządu Terytorialnego”, zorganizowany w ogrodach Pałacu 
Prezydenckiego w Warszawie. Pierwszy produkt klastra – zrazy wołowe w puszkach, moŜna nabyć w jednej z 
sieci sklepów detalicznych w regionie. Klaster posiada swoją stronę internetową, na której oprócz ogólnych 
informacji o klastrze, znajduje się bardzo cenne narzędzie – branŜowa baza danych o podmiotach, 
dostawcach, z której mogą korzystać potencjalni zainteresowani. Istnieje tez moŜliwość dopisania do bazy 
swojego przedsiębiorstwa czy oferty. Podjęto takŜe rozmowy o współpracy naukowo-produkcyjnej pomiędzy 
regionem Warmii i Mazur a Saksonią-Anhalt w zakresie produkcji wołowiny o określonych walorach 
odŜywczych.  
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4. Wnioski i rekomendacje 
 
W niniejszym rozdziale przedstawiono zidentyfikowane (w oparciu o analizę skupisk) potencjalne klastry na 
obszarze województwa warmińsko-mazurskiego, określono w których ze zidentyfikowanych skupisk 
podmiotów występują juŜ struktury klastrowe, oraz zarekomendowano potencjalne klastry jako obszary 
powstawania kolejnych inicjatyw klastrowych. 
 

4.1.  Struktury klastrowe w zidentyfikowanych skupiskach podmiotów 

 
W rozdziale 2 dokonano identyfikacji skupisk podmiotów na obszarze Warmii i Mazur, występujących w 

poszczególnych branŜach lub wiązkach branŜ. Kolejnym krokiem jest sprawdzenie w których z nich juŜ 
funkcjonują struktury klastrowe, a w których powinny się zawiązać. 
W tabeli 24 przedstawiono zestawienie zidentyfikowanych skupisk podmiotów z funkcjonującymi w regionie 
strukturami klastrowymi. 
 
Tabela 24 Skupiska podmiotów a struktury klastrowe na Warmii i Mazurach 
 

Potencjalny klaster Obszar geograficzny Funkcjonujący klaster Obszar geograficzny Zalecenia 

Budowlany 

p. nowomiejski 
p. działdowski 
p. nidzicki 
p. olecki 
 

Mazurskie Okna 

Miasto Olsztyn 
Miasto Elbląg 
p. działdowski 
p. gołdapski 
p. nowomiejski 
p. piski 

Rozszerzenie zasięgu 
terytorialnego klastra o 
powiat nidzicki i olecki 

Mebel Elbląg Miasto Elbląg 
Rozszerzenie zasięgu 
terytorialnego o powiat 
elbląski 

Drzewno-meblarski 

p. elbląski 
p. iławski 
p. nowomiejski 
p. olsztyński 
p. nidzicki 
p. szczycieński 
p. mrągowski 
p. giŜycki 
p. piski 
p. gołdapski 
p. olecki 

Meble Lubawa p. iławski 

Wznowienie działalności 
Rozszerzenie zasięgu 
terytorialnego o powiat 
nowomiejski 

Klaster Edukacyjny p. działdowski 
p. nidzicki Brak Brak MoŜliwość powstania 

inicjatywy klastrowej 

Bałtycki Klaster 
Ekoenergatyczny 

województwo Rozszerzenie zasięg o nie 
uczestniczące powiaty 

Razem Cieplej województwo Rozszerzenie zasięg o nie 
uczestniczące powiaty 

Klaster energetyczno 
cieplny 

p. elbląski 
p. braniewski 
p. lidzbarski 
p. kętrzyński 
p. mrągowski 
p. szczycieński 
p. gołdapski 

Kętrzyński Klaster 
Energii Odnawialnej 

Kętrzyn  

Klaster ICT Olsztyn ICT Amber Elbląg MoŜliwość powstania 
inicjatywy klastrowej 

Klaster Jachtów 

p. ostródzki 
p. iławski 
p. nowomiejski 
p. działdowski 
p. braniewski 
p. wegorzewski 
p. giŜycki 
p. mrągowski 
p. piski 

Brak Brak MoŜliwość powstania 
inicjatywy klastrowej 

Klaster Logistyczny p. ełcki Brak Brak MoŜliwość powstania 
inicjatywy klastrowej 
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Klaster maszyn i 
środków transportu 

p. olsztyński 
p. elbląski 
p. nowomiejski 

Brak Brak MoŜliwość powstania 
inicjatywy klastrowej 

Klaster odzieŜowy 
Elbląg 
p. lidzbarski 
p. działdowski 

Brak Brak MoŜliwość powstania 
inicjatywy klastrowej 

Klaster papierniczy 

p. elbląski 
p. ostródzki 
p. iławski 
p. działdowski 
p. nidzicki 
p. bartoszycki 
p. kętrzyński 
p. gołdapski 

Brak Brak MoŜliwość powstania 
inicjatywy klastrowej 

Klaster Skórzany 

Elbląg 
p. elbląski 
p. braniewski 
p. iławski 
p. nowomiejski 

Klaster Kaletniczy Elbląg 
Wznowienie działalności 
Rozszerzenie zasięgu o 
powiat elbląski i braniewski 

Klaster browarów 
regionalnych kraj  

Klaster Wołowiny województwo 

Rozszerzenie działalności o 
sprawdzonych 
przedsiębiorców z 
pozostałych powiatów 

Klaster rolno-
spoŜywczy 

p. braniewski 
p. elbląski 
p. ostródzki 
p. iławski 
p. nowomiejski 
p. olsztyński 
p. nidzicki 
p. szczycieński 
p. węgorzewski 

Klaster Mleczarski województwo 

Wznowienie działalności 
Rozszerzenie działalności o 
sprawdzonych 
przedsiębiorców z 
pozostałych powiatów 

Klaster Turystyczny 

p. mrągowski 
p. giŜycki 
p. piski 
p. węgorzewski 

Wioska Garncarska p. nidzicki MoŜliwość powstania 
inicjatywy klastrowej 

Klaster Wodno-
Kanalizacyjny 

p. elbląski 
p. olsztyński 
p. działdowski 
p. piski 
p. gołdapski 

Brak Brak MoŜliwość powstania 
inicjatywy klastrowej 

Klaster Zdrowia Olsztyn 
p. węgorzewski Brak Brak MoŜliwość powstania 

inicjatywy klastrowej 
Źródło: opracowanie własne 
 
W części zidentyfikowanych skupisk podmiotów mogących stanowić potencjalne klastry, funkcjonują juŜ 
struktury klastrowe. Sytuacja taka ma miejsce w przypadku klastrów energetycznych i ciepłowniczych, 
skórzanego, części rolno-spoŜywczego, drzewno-meblarskiego. W kilku przypadkach naleŜałoby podjąć 
inicjatywę w celu reaktywacji struktury klastrowej. Kilka funkcjonujących klastrów mogłoby równieŜ 
rozszerzyć swoją działalność o podmioty funkcjonujące w danej branŜy lecz w innych powiatach. W 
pozostałych przypadkach naleŜy powołać zupełnie nowe inicjatywy klastrowe. 
 

4.2. Nowe struktury klastrowe wymagające powstania inicjatyw 

 
W regionie Warmii i Mazur moŜe powstać kilka nowych inicjatyw klastrowych, dzięki którym mogą 

powstać lub rozwinąć się kolejne struktury klastrowe. Do potencjalnych nowych klastrów w województwie 
naleŜy zaliczyć: 

- Klaster Budowlany, 
- Klaster ICT, 
- Klaster Jachtów, 
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- Klaster OdzieŜowy, 
- Klaster Maszyn i Środków Transportu, 
- Klaster Papierniczy, 
- Klaster Turystyczny, 
- Klaster Wodno-Kanalizacyjny, 
- Klaster Zdrowia. 

Potencjalne nowe inicjatywy klastrowe mogłyby przyjąć zaproponowane poniŜej formy i zakres terytorialny. 
 

Klaster Budowlany 
 

Inicjatywa klastra w branŜy budowlanej mogłaby objąć zasięgiem trzy połoŜone na południu regionu, 
sąsiadujące ze sobą powiaty: nowomiejski, działdowski i nidzicki (rys. 16). Podmioty objęte inicjatywą 
reprezentowałyby dwa działy PKD – 45 (budownictwo) i 26 (produkcja produkcja wyrobów z pozostałych 
surowców niemetalicznych). BranŜe te wzajemnie się uzupełniają, jako Ŝe druga z wymienionych zajmuje się 
głównie produkcją materiałów budowlanych (gips, cement, beton, wapno) oraz materiałów wykończeniowych 
(ceramika łazienkowa, płytki ceramiczne, szkło).  

 
Rys. 16. Lokalizacja Klastra Budowlanego. 

 
Omawiany obszar posiada duŜy potencjał związany z sektorem budowlanym, łącznie na obszarze trzech 

powiatów funkcjonuje 1465 podmiotów w tej branŜy. Najwięcej, bo 735 w powiecie działdowskim, w którym 
mogłoby się znaleźć centrum potencjalnego klastra.  
 

Klaster ICT 
 

Klaster technologii informatycznych i telekomunikacyjnych mógłby powstać na terenie miasta Olsztyn. W 
jego obrębie zarejestrowanych jest 371 firm świadczących usługi informatyczne, 42 produkujące sprzęt 
komputerowy, biurowy, radiowy i telekomunikacyjny oraz 32 zajmujących się telekomunikacją i usługami 
pocztowymi. Inicjatywa klastrowa w branŜy ICT ma duŜy potencjał ze względu na fakt, Ŝe naleŜy do sektora 
wysokich technologii i jest wysoce innowacyjna, co moŜe w znacznym stopniu ułatwić pozyskanie środków 
finansowych z róŜnych programów wsparcia.  
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Klaster Jachtów 
 

W regionie zidentyfikowano dwa ponadpowiatowe skupiska podmiotów produkujących statki łodzie, o 
róŜnym stopniu koncentracji. Proponuje się zatem utworzenie dwóch odmiennych inicjatyw klastrowych             
(rys. 17). 
 

 
Rys. 17. Lokalizacja Klastrów Jachtowych 

 
Klaster pierwszy do którego naleŜałyby podmioty z powiatu iławskiego i ostródzkiego, zajmowałby się 

produkcją jachtów drogich, ekskluzywnych, przeznaczonych na eksport. Ma to uzasadnienie w tym, Ŝe w 
wymienionych powiatach funkcjonują podmioty zajmujące się właśnie taką produkcją. Klaster jachtów 
luksusowych reprezentowany byłby przez 83 podmioty funkcjonujące w branŜy w tych powiatach.  
Klaster drugi, zlokalizowany na obszarze Wielkich Jezior Mazurskich (powiat giŜycki, mrągowski, piski, 
węgorzewski), zajmowałby się produkcją oraz naprawą jachtów i łodzi o niŜszym standardzie uŜytkowania. 
Mógłby się skupić na obsłudze ruchu turystycznego na Mazurach. 
 

Klaster OdzieŜowy 
 

Proponowana inicjatywa zmierzająca do utworzenia klastra odzieŜowego zlokalizowana byłaby w Elblągu. 
W rejonie tym zidentyfikowano klaster kaletniczy, produkujących skóry i wyroby kaletnicze. Klaster odzieŜowy 
w Elblągu mógłby uzupełniać jego działalność a nawet w dalszej perspektywie połączyć się z nim, 
jednocześnie specjalizując się w produkcji odzieŜy skórzanej.  
 

 
Klaster Maszyn i Środków Transportu 

 
Klaster zajmujący się produkcją maszyn i urządzeń róŜnego przeznaczenia oraz pojazdów 

samochodowych, przyczep, naczep i akcesoriów, ma szansę powstać w trzech powiatach – olsztyńskim, 
elbląskim i nowomiejskim (rys. 18).  
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Rys. 18. Lokalizacja Klastra Maszynowego i Środków Transportu 

 
Łącznie w trzech omawianych powiatach funkcjonuje 147 przedsiębiorstw reprezentujących ta branŜę. 

Podmioty funkcjonujące w klastrze zajmowałyby się produkcją takich produktów jak: urządzenia elektryczne 
(silniki, prądnice, transformatory), maszyny (rolnicze, obrabiarki, narzędzia mechaniczne) oraz części i 
akcesoriów do pojazdów samochodowych. 
 

Klaster Papierniczy  
 

W przypadku branŜy papierniczej, na terenie województwa warmińsko-mazurskiego zidentyfikowano 
wiele skupisk podmiotów, trudno zatem precyzyjnie wyznaczyć lokalizację w której mógłby funkcjonować 
klaster papierniczy. Wyodrębniono zatem dwa obszary hipotetycznych klastrów papierniczych (rys. 19). 
 

 
Rys. 19. Lokalizacja Klastrów Papierniczych 

 
Pierwsza proponowana inicjatywa, objęłaby swym zasięgiem znaczną część sąsiadujących ze sobą 

powiatów przynaleŜących terytorialnie do subregionu elbląskiego. Łącznie w obrębie klastra „zachodniego” 
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znalazłoby się 37 podmiotów zajmujących się tą działalnością (powiat elbląski, ostródzki, iławski, nidzicki, 
działdowski). 
Druga grupa klastrowa zlokalizowana zostałaby na północy województwa, na terenie powiatów ketrzyńskiego 
i bartoszyckiego, wktórych funkcjonuje 14 podmiotów z branŜy, MoŜna takŜe rozwaŜyć przyłączenie do 
klastra „północnego” przedsiębiorstw z powiatu gołdapskiego, w którym takŜe występuje duŜa koncetracja 
omawianej działalności. 
 

Klaster Turystyczny 
 

Skupiska branŜy turystycznej zidentyfikowano w powiatach połoŜonych w rejonie Wielkich Jezior 
Mazurskich, czyli mrągowskim, giŜyckim, piskim i węgorzewski. Wszystkie jednostki terytorialne połączone są 
ze sobą szlakami Ŝeglugowymi stąd istnieje duŜy potencjał utworzenie w tym rejonie klastra turystycznego 
(rys. 20). 
 

 
Rys. 20. Lokalizacja Klastra Turystycznego 

 
Klaster mógłby zajmować się kompleksową obsługą ruchu turystycznego w obrębie jezior: Śniardwy, 

Mamry, Niegocin oraz na łączących je szlakach. Uczestnikami, oprócz firm wynajmujących jachty i łodzie, 
byłyby firmy gastronomiczne, hotele i noclegownie w portach, bądź same porty. 
 

Klaster Wodno-Kanalizacyjny 
 

Klaster zrzeszający podmioty zajmujące poborem, uzdatnianiem, rozprowadzaniem wody, a następnie 
odprowadzaniem i oczyszczaniem ścieków mógłby powstać na terenie całego województwa (pomimo 
zidentyfikowania kilku skupisk). Wzorem słuŜącym za przykład zbliŜonego klastra mógłby być Klaster 
Ciepłowniczy Razem Cieplej. Zatem inicjatywa obejmowałaby lokalne przedsiębiorstwa wodno-kanalizacyjne, 
jednostki samorządowe, laboratoria i lokalne oczyszczalnie ścieków. W projekt mogłaby się zaangaŜować 
największa w regionie jednostka naukowo-badawcza – Uniwersytet Warmińsko-Mazurski, rolą której byłoby 
prowadzenie badań nad skuteczniejszymi sposobami uzdatniania wody, utylizacji nieczystości czy teŜ nad 
moŜliwościami wykorzystania ich do np. produkcji ekoenergii. 
 

Klaster Zdrowia 
 

Inicjatywa zmierzająca do powstania Klastra Zdrowia na terenie Olsztyna, objęłaby swym działaniem 
lokalne, prywatne gabinety lekarskie. Pojedyncze gabinety posiadałyby własną specjalizacje a w ramach 
klastra uzupełniałyby się wzajemnie. Tworząc wspólną markę, mogłyby ustanowić jednolite standardy obsługi 
pacjentów czy wykorzystywać jedną bazę danych medycznych. Osiągnęłyby równieŜ przewagę konkurencyjną 
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w stosunku do dostawców sprzętów medycznych czy leków. W dalszej perspektywie, jako sprawnie 
funkcjonujący klaster, mógłby oferować prywatnym pacjentom lub zakładom pracy moŜliwość wykupienia 
abonamentów upowaŜniających do korzystania z usług wszystkich członków klastra. 
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5. Załączniki  
5.1. Karty identyfikacji struktur klastrowych w województwie warmińsko-mazurskim 

 

 
Nazwa klastra Mebel Elbląg 

BranŜa Meblarska 

Forma prawna Stowarzyszenie 

Data powstania 2007 

Uczestnicy Przedsiębiorstwa, instytucje otoczenia biznesu 

Zasięg geograficzny Elbląg, powiat elbląski 

Dane teleadresowe 

Stefczyka 7/8 
82-300 Elbląg 
tel. kom.: 669-770-067 
email: biuro@mebel-elblag.eu 
www: ww.mebel-elblag.eu 

Misja/Cel główny Podniesienie efektywności działania sektora branŜy meblarskiej na rynku krajowym i 
zagranicznym, jako grupy wywodzącej się z Elbląga. 

Stopień aktywności Wysoki 

 
Nazwa klastra Mazurskie Okna 

BranŜa Stolarka otworowa/budowlana 

Forma prawna Stowarzyszenie 

Data powstania 2007 

Uczestnicy Przedsiębiorstwa, WMARR 

Zasięg geograficzny Olsztyn, Elbląg, p. działdowski, gołdapski, nowomiejski, piski 

Dane teleadresowe 

Dworcowa 48A 
10-437 Olsztyn 
tel.: (89) 534 25 29 
www: www.mazurskieokna.pl 

Misja/Cel główny Wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw branŜy stolarki otworowej w regionie 
warmińsko-mazurskim. 

Stopień aktywności Wysoki 

 
Nazwa klastra Klaster Browarów Regionalnych 

BranŜa SpoŜywcza - browarnicza 

Forma prawna Stowarzyszenie 

Nazwa klastra Bałtycki Klaster Ekoenergetyczny 

BranŜa Energetyczna 

Forma prawna Konsorcjum 

Data powstania 2007 

Uczestnicy Przedsiębiorstwa, jednostki samorządowe, UWM, IMP PAN 

Zasięg geograficzny woj. warmińsko-mazurskie, pomorskie, kujawsko-pomorskie 

Dane teleadresowe 

Fiszera 14 
80-231 Gdańsk 
tel./fax: (48) 341 68 25 
email: bkee@imp.gda.pl 
www: www.bkee.pl 

Misja/Cel główny 

WdroŜenie idei szeroko rozumianej kogeneracji rozproszonej, tj. jednoczesnego 
wytwarzania energii cieplnej i elektrycznej w małej i średniej skali, w oparciu o 
odnawialne źródła energii, zwłaszcza biomasę, a takŜe energię wodną, słoneczną i 
wiatrową. 

Stopień aktywności Umiarkowany 
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Data powstania 2007 

Uczestnicy Przedsiębiorstwa, UWM, WMARR, Urząd marszałkowski 

Zasięg geograficzny Kraj 

Dane teleadresowe 

Stowarzyszenie Regionalnych Browarów Polskich 
Sikorskiego 2 
10-057 Olsztyn 
tel: (89) 535 41 37 
fax: (89) 534 9716 
email: biuro@bk.com.pl 
www: www.browaryregionalne.pl 

Misja/Cel główny Wzrost innowacyjności i konkurencyjności polskiego browarnictwa. 

Stopień aktywności umiarkowany 

 
Nazwa klastra Klaster mleczarski 

BranŜa SpoŜywcza - mleczarska 

Forma prawna Porozumienie o współpracy 

Data powstania 2007 

Uczestnicy Przedsiębiorstwa, UWM, instytucje otoczenia 

Zasięg geograficzny Woj. warmińsko-mazurskie 

Dane teleadresowe - 

Misja/Cel główny Region jako rozpoznawalne w Europie i na świecie centrum mleczarstwa, kojarzone z 
ekologicznym regionem 

Stopień aktywności brak 

 
Nazwa klastra Razem Cieplej 

BranŜa ciepłownicza 

Forma prawna Stowarzyszenie 

Data powstania 2007 

Uczestnicy Przedsiębiorstwa, jednostki samorządowe, UWM, WMARR 

Zasięg geograficzny Woj. warmińsko-mazurskie 

Dane teleadresowe 

Słoneczna 43 
10-710 Olsztyn 
e-mail: biuro@mpec.olsztyn.pl 
www. www.mpec.olsztyn.pl 

Misja/Cel główny Zwiększenie innowacyjności, konkurencyjności, dostępu do know how. 

Stopień aktywności Wysoki 

 

 

Nazwa klastra ICT AMBER 

BranŜa Teleinformatyczna 

Forma prawna - 

Data powstania 2007 

Uczestnicy Przedsiębiorstwa 

Zasięg geograficzny Elbląg 

Dane teleadresowe www: www.itcamber.pl 

Misja/Cel główny  

Stopień aktywności umiarkowany 

Nazwa klastra Klaster Wołowiny 

BranŜa SpoŜywcza - mięsna 

Forma prawna - 

Data powstania 2008 

Uczestnicy Przedsiębiorstwa, instytucje otoczenia biznesu 
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Zasięg geograficzny woj. warmińsko-mazurskie 

Dane teleadresowe 

Niepodległości 53/55 
10-044 Olsztyn 
tel. (89) 523 57 35 
tel. kom. 505 369 398 
e-mail: katarzyna.cieszynska@klaster-wolowiny.pl 
www: www.klaster-wolowiny.pl 

Misja/Cel główny 
Utworzenie sieci powiązań między firmami, wsparcie rozwoju sprzedaŜy i eksportu 
wołowiny, wzrost innowacyjności przedsiębiorstw oraz realizacja wspólnych projektów 
badawczych, eksportowych i edukacyjnych. 

Stopień aktywności Wysoki 

Nazwa klastra Garncarska Wioska 

BranŜa Turystyczna – rzemieślnicza 

Forma prawna Spółka z o.o. 

Data powstania 2007 

Uczestnicy Przedsiębiorcy, instytucje otoczenia biznesu, jednostki samorządowe 

Zasięg geograficzny Powiat nidzicki 

Dane teleadresowe 

Kamionka 5  
13-100 Nidzica  
tel.1 (89) 625 36 51 wew.4 - Anna KrzyŜak  
tel.2 (89) 625 43 37 - Prezes Barbara Tyszka  
fax (89) 625 36 51 wew. 8 
e-mail:garncarskawioska@nida.pl 
www: www.garncarskawioska.pl 

Misja/Cel główny 
Promocja przedsiębiorczości na terenach wiejskich poprzez aktywizację i integrację 
zawodową i społeczną osób bezrobotnych, zagroŜonych wykluczeniem społecznym 
oraz marginalizowanych na rynku pracy. 

Stopień aktywności wysoki 

Nazwa klastra Meble Lubawa 

BranŜa Meblarska 

Forma prawna - 

Data powstania 2007 

Uczestnicy Przedsiębiorstwa, WMARR 

Zasięg geograficzny Powiat iławski 

Dane teleadresowe - brak 

Misja/Cel główny Rozpoznawalność marki klastra w Polsce i W Europie, jako konkurencyjnej kosztowo 
grupy produkującej meble wyskokiej jakości o atrakcyjnym wzornictwie. 

Stopień aktywności brak 

Nazwa klastra Klaster Kaletniczy 

BranŜa Kaletnicza 

Forma prawna - 

Data powstania 2007 

Uczestnicy Przedsiębiorstwa 

Zasięg geograficzny Elbląg 

Dane teleadresowe - brak  

Misja/Cel główny - nie określono 

Stopień aktywności Brak 

Nazwa klastra Kętrzyński Klaster Energii Odnawialnej 

BranŜa Ekoenergatyczna 
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Forma prawna - 

Data powstania 2007 

Uczestnicy Przedsiębiorstwo, UWM, jednostki samorządowe 

Zasięg geograficzny Kętrzyn 

Dane teleadresowe - brak 

Misja/Cel główny Wytwarzanie „czystej energii” w tym produkcja biopaliw i biokomponentów. 

Stopień aktywności brak 

Nazwa klastra Klaster Piekarniczy 

BranŜa SpoŜywcza – piekarnicza 

Forma prawna - 

Data powstania 2007 

Uczestnicy Przedsiębiorstwa 

Zasięg geograficzny - 

Dane teleadresowe - 

Misja/Cel główny - 

Stopień aktywności Brak –nie powstał 

Nazwa klastra Klaster Producentów Jachtów 

BranŜa Produkcja statków i łodzi, szkutnicza 

Forma prawna - 

Data powstania 2007 

Uczestnicy Przedsiębiorstwa 

Zasięg geograficzny - 

Dane teleadresowe - 

Misja/Cel główny - 

Stopień aktywności Brak –nie powstał 

Nazwa klastra Klaster Turystyczny 

BranŜa Turystyczna 

Forma prawna - 

Data powstania 2007 

Uczestnicy - 

Zasięg geograficzny Elbląg, powiat elbląski 

Dane teleadresowe - 

Misja/Cel główny - 

Stopień aktywności Brak –nie powstał 

Nazwa klastra Klaster Budowlany 

BranŜa Budowlana 

Forma prawna - 

Data powstania 2007 

Uczestnicy - 

Zasięg geograficzny Elbląg, powiat elbląski 

Dane teleadresowe - 

Misja/Cel główny - 

Stopień aktywności Brak –nie powstał 


